
Všetko krásne v novom roku,
dobrých ľudí popri boku.
Veľa šťastia, veľa zdravia,

nech sa všetky plány zdaria!

 praje Redakčná rada 
 Ostrovského spravodajcu

 Èíslo 1                                                         Ročník XIV.  December 2020 

Tešíme sa z dní,
ktoré sme spolu v školeAj v ťažkom roku

je v nás stále ľudskosť
Vážení spoluob-

čania, dovoľte mi, 
aby som sa Vám 
po roku opäť pri-
hovoril a prostred-
níctvom vydania 
obecných novín 
Vás všetkých po-
zdravil. V pravidel-
nom letnom čase 
sme nevydávali Os-

trovského spravodajcu. Dôvod asi ne-
treba veľmi vysvetľovať. V celej Európe, 
ako aj v našej obci, sa sčasti život obme-
dzil. Pandémia Covidu-19 nás zasiahla 
všetkých. Chcem však veriť, že aj v tom-
to náročnom roku každý z nás našiel nie-
čo pozitívne.

Pandémia nás 
paradoxne zomkla

Priblížim Vám, ako sme sa v našej obci 
so všetkým zatiaľ vysporiadali. Na začiat-
ku pandémie nikto z nás nepredpokladal, 
že sa to bude s nami ťahať minimálne 
do konca kalendárneho roka. Na začiatku 
sme si navzájom pomáhali, ako sme vede-
li. Vnímal som, že pre občanov je dôležité 

zabezpečiť rúška. V tom čase kúpiť niekde 
v obchode rúška bolo viac-menej nemož-
né. Nevedeli by sme to zabezpečiť inak, 

ak by nám mnohí z vás nepomohli. Už len 
o šitie rúšok sa u nás postarali obyvateľ-
ky Ostrova – Stanislava Balážová, Zuzana 
Čmaradová, Alena Drahovská, Eva Chrva-
lová, Iveta Kavková, Iveta Marciová, Zuza-
na Šadibolová... (ospravedlňujem sa, ak 
som na niekoho zabudol), za čo im patrí 
naša vďaka. Poďakovanie im patrí nielen 
za šitie, ale hlavne za ochotu, ich čas a fi-
nančné náklady k šitiu. Bol to jeden z dô-
kazov toho, ako sme schopní vzájomne si 
v núdzi pomáhať. V tom ťažkom čase nás 
to čiastočne zomklo. Viem, že pre každé-
ho z nás pandémia bola, je a pravdepo-
dobne ešte aj bude ťažká skúška. Zdra-
vie, ekonomika, psychika dávajú každému 
z nás zabrať. Táto situácia si nás dobre 
preveruje – ako a čo všetko sme schopní 
zvládnuť. Rodičia, učitelia a deti sa museli 
vysporiadať s novou situáciou v školských 
zariadeniach, obmedzením pohybu, vy-
hradením času v obchodoch... Veľmi veľa 
vecí, na ktoré sme si museli zvyknúť. Drž-
me si palce, aby sme túto pliagu spoloč-
ne porazili a vrátili sa do bežného života 
bez obmedzení. Preto apelujem na Vás, 
aby sme rešpektovali pokyny hygienikov 
a správali sa zodpovedne.

 (Pokračovanie na 2. strane.)

Príhovor starostu

  Fotoobjektív zachytil ostrovských žiakov na besede s Kristínou Svarinskou v Mestskej knižnici 
v Piešťanoch. Čo všetko tradičné i netradičné prežili za posledný kalendárny rok sa dozviete 
na 6. strane. Foto: archív ZŠ

Vianoce budú asi trocha iné, ako bývajú. 
Nech tie Vaše sú požehnané, radostné, plné lásky, 
porozumenia a pohody, ktoré Vás spolu 
so zdravím, šśastím a vnútorným 
pokojom budú sprevádzaś 
i celým rokom 2021!

Želajú starosta, poslanci OZ Ostrov, 
pracovníci OcÚ a redakcia
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(Dokončenie z 1. strany.)

Naše testovanie bolo 
vo vlastnej réžii

Aj keď ste už možno presýtení udalosťami 
okolo pandémie, predsa by som sa rád ešte 
vyjadril k celoplošnému testovaniu v našej ob-
ci. Myslím, že v prvom kole sme všetko zvlád-
li k spokojnosti. Netvrdím, že všetko bolo na 
100 percent, ale verte mi, že každý jeden člen 
celého testovacieho tímu sa maximálne snažil, 
aby všetko prebehlo plynule a čo najlepšie. Áno, 
je veľa „tých, ktorí by to zvládli lepšie“, ale... Ja 
som veľmi vďačný, že sme si všetko vedeli za-
bezpečiť vo vlastnej réžii. Možno nie všetci vie-
te, že v testovacom tíme boli iba obyvatelia 
Ostrova. Ak ste niekoho nepoznali, tak tím bol 
v zložení: Monika Labudová, Dominika Labudo-
vá, Patrícia Labudová, Katarína Kuklová, Gré-
ta Orviská, Hana Zubáková a Lenka Antolíková. 
Samozrejme, pomáhal nám príslušník z Policaj-
ného zboru a príslušník armády SR. Aj v tomto 
prípade, ako aj pri šití rúšok, sme našli pomoc 
a podporu medzi Ostrovčanmi. Už ani neviem, 
ako mám poďakovať. Som veľmi rád, že aj ta-
kýchto ľudí máme okolo seba. Samozrejme, 
chcem poďakovať aj mnohým z Vás, ktorí ste sa 
nás pýtali, či niečo nepotrebujeme, či nám niečo 
neprinesiete, či nám niečo nechýba a pod. Nao-
zaj sa úplne inak pracovalo, keď sme cítili vašu 
podporu. Patrí nám jedno spoločné ĎAKUJEM!

Nezaspali sme, 
čo-to sme vylepšili

Aj tento rok sme sa snažili zveľadiť a niečo 
v našej obci vybudovať. Podarilo sa nám pre deti 
v našej MŠ a ZŠ postaviť ihrisko z umelej trávy. 
Deti môžu svoju pohybovú aktivitu viac rozvíjať aj 
v prípade, že bude školský dvor rozmočený. Sna-
žíme sa spoločne vytvoriť našim deťom čo naj-
lepšie podmienky na všetky činnosti. Chcem ve-
riť, že sa nám to časom vráti a z detí z ostrovskej 

MŠ a ZŠ vyrastú vzdelaní a slušní ľudia.
Ako ste si mohli všimnúť, na „hornej hrad-

skej“ máme novú autobusovú zástavku. Aj keď 
tam necestuje veľké množstvo ľudí, je potreb-
né a hlavne bezpečné ju tam mať a postarať 
sa tak aj o tých ľudí, ktorí cestujú iným smerom 
ako do Piešťan. 

Koncom roka sme nejaké peniaze vyčlenili 
aj na opravu výtlkov na cestách. Samozrejme, 
som si vedomý, že je to všetko len čiastočné 
riešenie, ale robíme, čo sa dá. Je mi jasné, že 
každá ulica by potrebovala finančnú injekciu, ale 
ak je to možné – chcem Vás poprosiť o trpez-
livosť, pretože ide o finančne nákladné záleži-
tosti, a preto sa nám nedá všetko urobiť naraz. 

Príhovor starostu

Aj v ťažkom roku
je v nás stále ľudskosť

  V tíme realizujúcom celoplošné testovanie 
prvého kola boli iba obyvatelia Ostrova
 Foto: archív obce

  Na „hornej hradskej“ máme novú autobusovú 
zástavku Foto: Jozef Tkácz

  Pre deti v materskej a základnej škole sme 
vybudovali ihrisko s umelou trávou

 Foto: Jozef Tkácz
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Podarilo sa nám aj osvetliť asi najtmavšie 
miesto v Ostrove. Na časti Blatinskej cesty má-
me nové verejné osvetlenie. Zatiaľ iba v počte 
troch svetelných bodov, ale príprava je urobe-
ná na ďalšie. Záleží na financiách, kedy tam 
doplníme ďalšie tri svetelné body. Naším cie-
ľom bolo, aby toto tmavé miesto bolo bezpeč-
né. Hlavne v tomto roku je to jedna z najfrek-
ventovanejších našich ulíc, pretože ju mnohí 
využívajú na každodennú prechádzku. V bu-
dúcom roku by sme chceli osvetliť aj novú uli-
cu, ktorá nám vyrástla za tzv. „radovkou“. Tento 
rok sme žiadali na rozšírenie osvetlenia dotá-
ciu z MFSR. Žiaľ, v tomto roku nebola nikomu 
dotácia poskytnutá, tak v budúcom roku to bu-
deme realizovať z rozpočtu obce. Projektovú 
dokumentáciu už máme pripravenú.

Snažíme sa dokončiť aj oplotenie okolo cin-
torína v Ostrove. Dlhšie nám trvalo pripraviť 
všetky podklady, ale všetko sa nám nakoniec 
podarilo a oplotenie hádam šťastne dokončíme. 
V nasledujúcich rokoch by sme chceli zrekon-
štruovať aj oplotenie na cintoríne v Malom Or-
višti. Všetko je však otázka peňazí, ale urobíme 
všetko preto, aby sa nám to podarilo. 

Otázku dlhu JAVYS 
aktívne riešime

Všetky naše investičné zámery podliehajú fi-
nanciám. Po prehratom súde so spoločnosťou 
JAVYS musíme veľmi uvážene narábať s pe-
niazmi a mojím osobným zámerom je splatiť ce-
lý dlh čo najskôr, aby sme ako obec mohli napre-
dovať. Ako zástupca našej obce som požiadal 
o stretnutie s predstavenstvom spoločnosti JA-
VYS. Po objasnení situácie a vysvetleniach nám 
časť dlhu vo výške 100 000 eur odpustili. Ešte 
stále nám ostáva zaplatiť približne 73 000 eur. 
Na zaplatenie máme podpísaný splátkový ka-
lendár. V mesiaci január 2021 budeme platiť 
splátku 20 000 eur. Pokúšam sa o opätovné ro-
kovanie so spoločnosťou, ktorého zámerom je 
čiastočné odpustenie dlhu. Urobím všetko pre-
to, aby sme sa čo najskôr zbavili celého dlhu.

  Deti si prišli na svoje aj na nafukovacích hradoch Foto: Lenka Antolíková

  Za jesennú výzdobu obce ďakujeme Ivetke a Zuzke Foto: Jozef Tkácz

  Títo mladí ľudia na jar vyzbierali odpadky na poľnej ceste z Ostrova do Krakovian. 
Ďakujeme, Anička, Karin, Lea, Matej, Samo, Sofia, Viki! Foto: Lea Chlapíková   Výsledok ich práce Foto: Lea Chlapíková
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Obecná stanovačka 
nahradila Deň detí

V tomto roku sme pre Vás zo známych prí-
čin neusporiadali ani jedno z tradičných kul-
túrnych podujatí. Každopádne sme na Vás 
nezabudli a verím, že pokiaľ nám to situácia 
na Slovensku dovolí, tak v nastávajúcom ro-
ku sa vrátime k „našim“ tradičným akciám. 
Jedno, pre našu obec nové podujatie sa nám 
však podarilo usporiadať – nultý ročník „obec-
nej stanovačky“. Bola spojená so súťažou 
v kotlíkovom varení. Cieľom bolo aspoň sčasti 
vykompenzovať aj našim najmladším obyva-
teľom MDD. Aj keď na nultom ročníku nebolo 
veľa stanujúcich, ale účasť v súťaží vo vare-
ní bola veľmi slušná. Najdôležitejšie bolo, že 
sa vytvorila dobrá atmosféra a deti si prišli na 
svoje na nafukovacích hradoch. Podľa ohla-
sov je isté, že v nasledujúcom roku si „našu 
stanovačku“ zopakujeme.

V ostatnom vydaní Ostrovského spravodajcu 
som písal o trestnom oznámení na moju osobu 
a sťažnosti na rozhodnutie príslušného staveb-
ného úradu. Prokurátor ako aj krajský staveb-
ný úrad v Trnave rozhodli, že sme postupovali 
podľa zákona. 

Budeme separovať 
kuchynský odpad

Od nového roku máme ako samospráva 
povinnosť postarať sa o biologicky rozložiteľ-
ný kuchynský odpad z domácností. Určite ste 
v médiách postrehli, že táto problematika ide 
do popredia. Možno ste to počuli pod skrat-
kou BRKO. Už v mesiaci december budú v na-
šej obci umiestnené nádoby na BRKO. Zatiaľ 
ich bude šesť kusov. Uvidíme, ako sa to u nás 

osvedčí. Ak by bol väčší záujem, 
budeme v budúcnosti dopĺňať po-
čet zberných nádob. Ako to bude 
prebiehať? Každá domácnosť do-
stane malé 5-litrové vedro s poklo-
pom, keď ho naplní zvyškami je-
dál, následne ho vyleje do zbernej 
nádoby na BRKO. Po zavedení tej-
to našej novej povinnosti Vás však 
musím informovať, že sme núte-
ní zvýšiť poplatok za smeti. Od 
1.1.2021 bude poplatok na osobu 
pravdepodobne 27,74 eura. Ak bu-
deme v budúcnosti viac separovať 
a výrazne by sme tak znížili množ-

stvo komunálneho 
odpadu, je pravdepo-
dobné, že už by sme 
viac nemuseli zvyšo-
vať poplatky za sme-
ti. Samozrejme, pokiaľ 
nám nepribudne opäť 
nejaká ďalšia povin-
nosť ohľadne odpa-
dového hospodárstva. 
Snažme sa spoločne 
čo najviac separovať 
všetok odpad. Je to 
téma, ktorá nás tu bu-
de roky prenasledovať 
a aj generácie, ktoré 
prídu po nás. Buďme 
v tomto smere zod-
povední k našej prí-
rode, k nášmu okoliu. 
V priebehu kalendár-
neho roka sa partia 
z Jednadesat a nezávisle od nich 
aj skupina mladých ľudí podujala 
zbierať odpadky v okolí našej ob-
ce. Za ich nezištnú pomoc im patrí 
poďakovanie.  

Priatelia, čo dodať 
záverom?

V obciach ľudia najviac žijú tro-
ma sviatkami. Jeden sviatok je 
Veľká noc, druhým sviatkom sú 
hody, ktoré sme si tento rok v na-
šej obci nijako neužili, neoslávili. 
Tretím sviatkom sú Vianoce. Veľmi 

si želám, aby sme aspoň na Vianoce zabudli na 
všetky starosti a nepríjemnosti. Sústredili sa na 
čaro Vianoc a na ich magickú atmosféru.

Chcel by som Vám mnohým poďakovať. Môj-
mu najbližšiemu okoliu, rodine, mojím kolegom, 
všetkým zamestnancom obecného úradu, po-
slancom za podporu a spoluprácu. Myslím, že 
rok 2020 si budeme dlho pamätať, ale ako som 
na začiatku spomenul – pokiaľ si vieme vzájom-
ne pomôcť, tak sa veľa vecí dá zvládnuť ľahšie.

Priatelia, prajem Vám krásne, požehnané 
a hlavne pokojné vianočné sviatky, šťastný nový 
rok a v ňom všetko len to najlepšie. 

 S pozdravom 
 JOZEF TKÁCZ
 starosta obce Ostrov

  Obecná stanovačka spojená so súťažou v kotlíkovom varení mala deťom aspoň sčasti 
vykompenzovať ich sviatok Foto: František Olšavský

  Na časti Blatinskej cesty máme nové verejné osvetlenie
 Foto: Jozef Tkácz

  Snažíme sa dokončiť aj oplotenie okolo cintorína v Ostrove
 Foto: Jozef Tkácz
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Téma koronavírus na nás vyskakuje z kaž-
dej strany. Stala sa súčasťou nášho života, 
ktorý sa za posledný rok výrazne zmenil. 
Prítomnosť koronavírusu však každý jeden 
z nás vníma a prežíva inak. Aj napriek sta-
noveným opatreniam, príkazom či zákazom, 
do jedného nám kázať nemôže nikto. A to do 
toho, ako sa máme cítiť. Poďme nato však 
od začiatku. 

Svet na chvíľu utíchol... 
Pred vypuknutím koronavírusu bolo celkom 

bežné, že sme boli často zaneprázdnení. Po 
Vianociach sme sa dostali opäť do nejakého 
kruhu, v ktorom stále nebol na určité veci čas, 
veľa vecí muselo ísť bokom. A keď vypukla pan-
démia, všetko zrazu zastalo. Svet utíchol. Aj na-
priek tomu, že vládla vo svete panika a strach, 
ľudia držali pri sebe. Fabriky prestali vyrábať, 
ulice boli prázdne a fungovali len tie najpotreb-
nejšie veci. Naša Zem si oddýchla tiež. Aj keď 
sme mali obavy a strach, podporovali sme sa 
a pomáhali, kde sa dalo. Vo veľkom sa začali na 
Slovensku šiť rúška a inak to nebolo ani v našej 
dedine. Vďaka mnohým Ostrovčankám sa do-
stalo rúško každému, kto potreboval.

Keď sa strach zmenil 
na hnev

Kvôli opatreniam nebola Veľká noc taká tra-
dičná, na akú sme boli dlhé roky zvyknutí a akú 
sme očakávali. No zvládli sme to. A keď na-
stalo leto, mohli sme sa z časti opäť slobodne 
nadýchnuť. Začalo sa cestovať, dovolenkovať, 
a ako-tak sme si mysleli, že je to celé za nami 
a život sa konečne vráti do normálu. No príchod 
jesene a nárast pozitívnych ľudí na koronavírus 
nás veľmi rýchlo vyviedol z omylu, následkom 
čoho prišli aj tvrdšie opatrenia. Ani na dušičky 
sme nemohli zapáliť sviečku na hrobe našim 
blízkym vtedy, kedy sme chceli. Strach sa začal 
meniť na hnev a celkom pochopiteľne to zača-
lo v nás vrieť. Toľko nariadení, príkazov a opäť 
zákazov. A tak ako na jar vládla medzi nami ľud-
skosť a empatia, na jeseň sa vo veľkom začala 
z nás pomaly vytrácať. Hnev narastal, boli sme 
frustrovaní, mysleli len na svoje potreby a pou-
kazovali sme len na chyby druhých. Chceli sme, 
aby všetci ostatní videli veci tak, ako ich vidíme 
my sami. Že iba ten náš názor je pravdivý a slo-
vo rešpekt sa stalo cudzím pojmom. Začali sme 
ísť proti sebe a rozdelili sa na dva tábory. Tí, kto-
rí idú s prúdom, a tí, ktorí idú proti. 

Pre nás samozrejmosť, 
pre druhých byť nemusí... 

Posledné desaťročia sme žili v blahobyte, 
v teplých a bezpečných domovoch, s veľkou 
chladničkou, pitnou vodou, skriňou preplnenou 
nepotrebnými vecami a v pohodlných poste-

liach. Nemuseli sme sa báť vojny, alebo či nás 
neskľúči hladomor a množstvo ďalších hrôzo-
strašných vecí. Stali sme sa pohodlnými a ani 
nám nenapadla myšlienka, že by sme sa museli 
vzdať nášho komfortu. Pandémia všetko zme-
nila, začali sme sa búriť, pretože predstava, že 
o ten náš komfort prídeme, nás nenechala po-
kojne spať. Začali sme byť odborníkmi na všet-
ko, aj bez potrebného vzdelania. Kritizovali sme 
všetko a len my sme akoby vedeli najlepšie, čo 
by bolo správne urobiť, nariadiť a zakázať.

Do tohto roku bolo pre nás samozrejmosťou, 
že veci pôjdu podľa našich plánov. Že všetko, 
čo máme, je samozrejmosť a všetko, na čo 
sme sa tešili a očakávali, sa predsa nemôže 
zmeniť. Ani nám nenapadlo, že by mohla prísť 
nejaká pandémia a zmeniť nám skoro všetky 
celoročné plány. Veľa ľudí prišlo o prácu, stra-
tilo svojich najbližších. Udialo sa tak veľa vecí, 
ktoré sme vôbec nečakali, na ktoré sme vôbec 
neboli pripravení. Narušilo sa to, čo sme pova-
žovali za samozrejmé. 

Možno by si stačilo iba uvedomiť, že pre ve-
ľa ľudí nie je samozrejmosť ani z polovice to, 
čo máme my. Sú ľudia, pre ktorých nie je sa-
mozrejmosť ani to, či sa dožijú druhého rána. 
A že sú stále krajiny, kde zúri vojna a ľudia den-
ne prichádzajú o svoje rodiny, príbytky, všetko. 

Doslova všetko. Tak ak niekto hovorí, že tento 
rok to budú chudobné Vianoce, tak sa mýli. Le-
bo skutočné Vianoce nie sú o tom materiálnom 
a pokiaľ budeme so svojou rodinou pri jednom 
stole, v teple domova, tak sme v podstate veľmi 
šťastní ľudia. Pretože takéto šťastie nemá veľa 
ľudí po celom svete už roky.

Bez očakávaní 
a byť vďační

Opäť nastal ten vianočný čas. Čas lásky a po-
koja, a možno je opäť na čase prinavrátiť do na-
šich životov to najprirodzenejšie – ľudskosť. Neo-
čakávať a byť pokorní. Byť vďační! Za všetko čo 
máme, aj keď sa možno niekomu zdá, že je to 
len málinko. Pretože tam niekde na druhej strane 
sveta je niekto, pre koho by to znamenalo všetko. 
Byť vďační za celý tento rok, aj keď nebol podľa 
našich predstáv, ale určite nám dal veľmi veľa.

Všetko zlé 
je na niečo dobré

Pokúsme sa hľadať vo všetkom aj to dobré, 
pozerať sa na veci aj z druhej strany. Aj keď je 

ťažká doba. Napríklad také rúško. 
Mnohým ľuďom nie je príjemné 
jeho nosenie, ba niekomu priam 
strpčuje život. No ak sa však zme-
ní uhol pohľadu, nájdu sa na jeho 
nosení aj nejaké tie pozitíva, tu je 
pár z nich:
- pozeráme si viac do očí,
-  keďže cez rúška nie je občas dob-

re rozumieť, snažíme sa viac po-
čúvať,

-  nemusíme používať žuvačku, ak 
sme jedli cesnak ci cibuľu, �

-  počas tohto chladného obdobia 
nám neomrzne nos, �

-  ženy šetria peniaze za rúže a ma-
ke-up, 

-  môžeme sa rozprávať sami so se-
bou, nikto to nevidí, �

- vyrážka na brade nie je vidieť �
-  a v neposlednom rade, výrazne 

klesli zlozvyky najmä u detí, ako 
obhrýzanie si nechtov či ceruziek. 
 ZUZANA PIŠNÁ
 Foto: archív T-clubu

Čo nám koronavírus vzal
a čo nám dal...

Zamyslenie

  Šitie rúšok v T-clube
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Od posledného vydania Ostrovského 
spravodajcu uplynul už rok. V preklade 
do „školského jazyka“ – jeden školský rok 
skončil a nový sa začal. Niekomu sa možno 
zdá, koľko udalostí sa stalo za ten čas, iné-
mu skôr naopak. Akokoľvek však je, snaží-
me sa každý deň s deťmi v škole čas tráviť 
zmysluplne a tešíme sa z každého dňa, ktorý 
s nimi môžeme v škole byť.

Nová situácia nám totiž priniesla aj nové skú-
senosti. Záver minulého školského roka a sčasti 
aj tento, sme pre pandémiu boli nútení vyučovať 
prostredníctvom online prenosov cez počítač. 
Pre našich žiakov, zvlášť tých najmenších, to 
bolo zrejme náročnejšie kvôli sústredeniu. Oce-
ňujeme však ich snahu a podporu zo strany ro-
dičov, ktorí prevzali pozíciu domácich učiteľov. 
Chceme vyzdvihnúť príkladnú spoluprácu s nimi 
a poďakovať im.

Po opätovnom otvorení škôl počas 1. vlny pan-
démie nám do letných prázdnin veru nezostalo 
veľa času. Potešilo nás však, že prevádzka školy 
sa obnovila. V spolupráci so združením rodičov 
sa dokonca podarilo pripraviť pre deti a ich ro-

dičov tradičnú júnovú opekačku. Organizuje sa 
vždy na počesť odchádzajúcich štvrtákov.

Školský rok 2020/2021 sme slávnostne otvo-
rili v riadnom termíne. Našimi novými žiakmi sú 
12 prváčikovia. Ich triednou učiteľkou je  riaditeľ-
ka Helena Svetlíková. V triede sa učia spoloč-
ne so 4 tretiakmi. Druháci a štvrtáci sa učia pod 
vedením triednej učiteľky Slávky Antolíkovej. Aj 
v tejto triede je 16 žiakov. Do celkového počtu 
žiakov patria ešte 2 žiaci, ktorí majú individuál-
ne vzdelávanie. 

Školský klub je pod vedením vychovávateľky 
Zuzany Bartkovej. Aj tento školský rok sa deti 
zapojili do troch záujmových krúžkov – anglič-

tina hrou, finančná gramotnosť a tvorivé dielne. 
Naďalej je budova našej školy detašovaným 

pracoviskom ZUŠ sv. Gorazda Vrbové, a tak de-
ti, ak to situácia dovolí, môžu navštevovať hu-
dobné odbory a tanečný odbor. Sme radi, že aj 
tento školský rok je tanečná pod vedením Do-
miniky Korenačkovej. Veľkú oporu cítime vo vý-
bore rodičovského združenia. Tento školský rok 
pracuje pod vedením Zuzany Soskovej.

Napriek prekážkam a komplikáciám, kto-
ré sme zvládli vďaka súdržnosti vedenia obce, 
rodičov, žiakov s učiteľským kolektívom, sme 
radi, že výchovno-vzdelávací proces neutrpel 
a s deťmi napredujeme podľa stanovených plá-

nov. Dni školského vyučovania sme spestrili aj 
branno-športovým cvičením v prírode obohate-
ným o zdravotnú prípravu a zásady bezpečného 
správania sa v prírode. 

Z hľadiska budovania kladného vzťahu ku 
knihe sme sa s deťmi zúčastnili na podujatí Zá-
zračný oriešok – kniha v rozhlase, rozhlas v kni-
he, ktoré sa konalo v Mestskej knižnici v Pieš-
ťanoch. Na besede sme sa stretli s herečkou 
Kristínou Svarinskou, ktorá prvé nahrávky roz-
právok uskutočnila už ako 12-ročná, a s drama-
turgičkou rozhlasových rozprávok Zuzanou Kol-
mosovou. 

Sme pyšní na nášho žiaka Ondrejka Bolješi-
ka, ktorý bol v detskej porote festivalu Zázračný 
oriešok a našu školu a obec dôstojne reprezen-
toval. Deň jablka sme si pripomenuli najmä zá-
žitkovo – tvorením, ochutnávaním, poznávaním 
rôznych odrôd. 

Našu pozornosť sme v októbri upriamili aj na 
starých rodičov, ktorým deti vyrobili pekné darče-
ky. Jeseň bez šarkanov by v ponímaní detí jese-
ňou snáď ani nebola. V deň Šarkaniády slniečko 
svietilo, no vietor bol slabší. Deťom to však ne-
vzalo chuť do behania a úprimnej detskej radosti.

Vianočná atmosféra sa niesla v duchu rozho-
vorov o vianočných tradíciách, ale aj pravidel-
ného adventného čítania príbehov o ľudskosti, 
láske, vzájomnej pomoci... Keďže máme samé 
dobré deti, ani tento rok neobišiel našu školu 
Mikuláš a zanechal im balíčky (ďakujeme RZ). 
Deti vyrobili krásne darčeky pre svojich rodičov. 
Aj tento rok deti písali vianočný list Ježiškovi do 
Rajeckej Lesnej. 

Veľmi nás potešil záujem zo strany rodičov 
i detí zapojiť sa do humanitnej výzvy Koľko lás-
ky vojde do škatule od topánok. Škatule rodičia 
naplnili predmetmi dennej potreby a následne 
boli venované do Domova dôchodcov v Mora-

Tešíme sa z každého dňa,
keď sme s deťmi v škole

Nová situácia nám priniesla aj nové skúsenosti

  Septembrové športovo-branné cvičenie Foto: archív ZŠ

  Deti pripravili darčeky pre svojich rodičov Foto: archív ZŠ
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vanoch nad Váhom. Je to druhýkrát, čo sa naša 
škola zapojila do tohto celoslovenského projek-
tu a keďže deti napísali do každej škatule po-
zdrav, vložili kresbičku, bolo milé, keď od obda-
rovaných ľudí obdržali poďakovanie vo forme 
listu alebo pohľadnice.

Milí Ostrovčania, milí rodičia našich školá-
kov! Je to už niekoľko rokov, keď kňaz pôsobia-

ci v našej farnosti povedal: „Pokoj je dôležitejší 
než čokoľvek iné...“ Ak ho máme v duši, sme sil-
nejší, vyrovnanejší, nápomocní druhým, radost-
nejší. V tomto období si jeho slová snáď uvedo-
mujeme ešte viac, preto Vám prajeme Vianoce 
požehnané pokojom a láskou a, samozrejme, 
šťastný nový rok 2021. Za kolektív ZŠ

 SLÁVKA ANTOLÍKOVÁ

  Pobyt v prírode sme obohatili o zdravotnú prípravu Foto: archív ZŠ

Október – Mesiac úcty k starším

Už niekoľko rokov sme sa vždy v mesiaci 
október stretávali na spoločnom posedení 
v kultúrnom dome. Posedenie nám pripravo-
val starosta obce a pracovníčky obecného 
úradu v spolupráci s rôznymi organizáciami. 
Kultúrnym programom nás každý rok poteši-
li deti zo základnej a materskej pod vedením 
svojich učiteliek. Tento rok prežívame zvláštnu 
situáciu, ktorú spôsobil Covid-19. Koronaví-
rus mení naše životy. Choroba, ktorej čelí celý 
svet, je jednou z najhorších, aké súčasné ge-
nerácie zažívajú a v minulosti nikdy nezažili.

Tento október nebol pre nás milým stretnu-
tím s priateľmi, ale rešpektovaním príkazov 
a obmedzení. Miesto opisu nálady, ktorú sme 
vždy s radosťou prežívali, nazrime do histórie 
tohto sviatku seniorov. V decembri 1990 bol 
mesiac október vyhlásený Valným zhromaž-
dením Organizácie spojených národov za Me-
siac úcty k starším. Podľa aktuálnych štatis-
tík žije dnes na svete viac ako 600 miliónov 
seniorov. Na Slovensku je to vyše 900 tisíc. 
V takomto rýchlo starnúcom svete je potreb-
né podporovať aktívnu účasť starších na 
spoločenskom dianí, využiť ich skúsenosti 
a poznatky. Staroba je výzvou a neznamená 
koniec životnej aktivity. V našej obci nemáme 
klub dôchodcov, ale život mnohých seniorov 
je naplnený prácou, starostlivosťou o blízkych 
a rôznymi inými aktivitami. 

Čas plynie ako rieka nášho života. Míňa sa 
deň za dňom, a my sa v určitých chvíľach zasta-
víme. Ďakujeme každému ránu, že mohli sme 
uzrieť slnko, vidieť sneh, objať svojich najbliž-

ších, stretnúť priateľov. Detstvo – mladosť – sta-
roba, to sú míľniky života každého z nás. 

Naša generácia je generáciou, ktorá ctí aj 
kresťanské tradície a keďže sa blížia Vianoce 
a narodenie Božieho dieťaťa, urobme mu vo 
svojom srdci príbytok aspoň taký, aký mu pri je-
ho príchode na túto zem poskytla betlehemská 
maštaľka. On sa nebojí ani chladu, ani tmy, ale 
spokojne spí tam, kde mu ustelú – v jasliach lás-
kavého a pokorného srdca. Nech je to práve – to 
naše.  MÁRIA HRNČÁROVÁ

 Foto: archív rodiny Bolješikovej

Staroba je výzva

  Jesenné srdce z lásky pre seniorov

Aj my sme sa 
hrávali

Súčasná pandémia, ktorá zasiahla 
takmer celý svet, ale aj našu krajinu, nám 
pripadá ako zlý sen. S nádejou čakáme, 
kedy sa z neho zobudíme. Často myslie-
vam na dnešné deti a využitie ich voľného 
času. Mysľou mi ako čiernobiely film pre-
biehajú spomienky na detstvo našej gene-
rácie a prežívanie bezstarostných chvíľ.

Voľný čas sme trávili hlavne vonku, 
uprostred našej dedinky, ktorá bola naším do-
movom, ihriskom, ale aj akýmsi malým doty-
kom neba. Po príchode zo školy nás neraz 
vítal lístok s odkazom: „Obed je v trúbe, sme 
na roli, príď aj ty!” Odkazy rodičov sme brali 
veľmi vážne a doslovne, no vždy bol dostatok 
času na naše hry a zábavky. 

Ulica patrila nám – deťom. Bez toho, že 
by sme si poslali „esemesku“, stretli sme sa 
vonku a v hojnom počte. Najobľúbenejšie 
hry boli „na žmúranú” a „na búchanú”. Hry 
záležali aj od ročného obdobia. Na jar sa 
hrávali obľúbené „gramolky”. V lete bolo hier 
neskutočne veľa. Jeseň bola pokračovaním 
letných hier, zima znamenala šmýkanie, sta-
vanie snehuliakov a bunkrov. Kopy snehu 
lákali k hrám, ktoré sa odohrávali za múrmi 
snehu. Najčastejšie to boli hry „na vojakov“. 
Leto bolo obdobie prázdnin, teda aj voľného 
času. Podvečer, keď sme si niečo počas dňa 
aj odpracovali a záhradky boli popolievané – 
ručne „krhlou”, vybehli sme na ulicu. Dreve-
ný elektrický stĺp slúžil ako hlavná pomôcka 
pri hre „na žmúranú”. Na ňom sa žmúrilo aj 
vybuchovalo. Hrami sme boli takí zaujatí, že 
sme zabudli na hlad, smäd i čas. Až zvone-
nie na večer – na Anjel Pána – nás upozorni-
lo, že treba ísť domov. Doma nás čakala ve-
čera a žiadna televízia. Pre mňa prichádzala 
najmilšia chvíľa. Mohla som čítať. Knihy pre 
mňa znamenali veľmi veľa. V nich som na-
chádzala krásu, poznanie a dobrodružstvo. 
Požičiavali sme si ich navzájom medzi se-
bou. Čas na ich prečítanie bol krátky, a tak 
sa čítalo dlho do noci, pod perinou a pri ba-
terke. Boli to krásne roky nášho detstva, 
mladosti a romantického dospievania. 

Moje rozprávanie ukončím myšlienkou, 
ktorá vystihuje životnú púť takmer každého 
človeka: „Mladosť žije z nádeje, staroba zo 
spomienok.“ MÁRIA HRNČÁROVÁ

 Ilustrácia: internet

Historky z histórie
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Úplné znenie zápisníc a záverov z roko-
vaní Obecného zastupiteľstva v Ostrove sú 
zverejnené na webovej stránke Obce Ostrov 
www.obecostrov.sk alebo k nahliadnutiu na 
Obecnom úrade v Ostrove.

  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
9.12.2019

Zobralo na vedomie:
 Rozpočtové opatrenie č. 14/2019.
  Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu 

rozpočtu na roky 2020 – 2022.
  Viacročný finančný rozpočet na roky 2021 

– 2022.
  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov 

k 30.9.2019.

Schválilo:
  Dodatok č. 1 k Dohode o splatení dlhu me-

dzi veriteľom Jadrovou a vyraďovacou spo-
ločnosťou, a. s., Bratislava a dlžníkom Ob-
cou Ostrov na úhradu mimoriadnej splátky 
úrokov z omeškania, a to vo výške 20 000 
€ a zároveň veriteľ JAVYS, a. s., Bratisla-
va odpustil Obci Ostrov úroky vo výške 
100 000 €. 

  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 
č. 15/2019.

  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
na nasledovné akcie: oplotenie cintorína 
v Ostrove vo výške 611 €, spolufinancova-
nie projektu na strojové vybavenie vo výš-
ke 2 625 €, projektovú dokumentáciu na 
rekonštrukciu chodníkov vo výške 1 245 €, 
vratka – istina – JAVYS, a. s., Bratislava vo 
výške 46 793 € z bežných výdavkov, pred-
časnú splátku dlhodobého úveru vo výške 
28 944 €.

  Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 
Obce Ostrov na 1. polrok 2020 podľa pred-
loženého návrhu.

  Finančný rozpočet Obce Ostrov na rok 2020.
  Čerpanie rezervného fondu vo výške 

102 800 € na výdavky: rekonštrukciu a roz-
šírenie verejného osvetlenia v časti Malé 
Orvište vo výške 21 435 €, projektovú do-
kumentáciu na rekonštrukciu oplotenia cin-
torína v Ostrove vo výške 500 €, rekonštruk-
ciu oplotenia cintorína v Ostrove vo výške 
30 000 €, rekonštrukciu chodníka v Malom 
Orvišti vo výške 40 865 €, interaktívnu ta-
buľu do základnej školy vo výške 5 000 €, 
spolufinancovanie projektu BOVO na Envi-
rofond vo výške 5 000 €.

  Dohodu o spolupráci medzi Mestom Pieš-
ťany a Obcou Ostrov za účelom zabezpe-
čenia poskytovania záujmového vzdeláva-
nia žiakov s trvalým pobytom v obci Ostrov 
a centrom voľného času zriadenom na úze-
mí mesta Piešťany, formou čiastočnej úhra-
dy finančných prostriedkov vynaložených 
Mestom Piešťany na zabezpečenie záuj-
mového vzdelávania – príspevok na záuj-
mové vzdelávanie v centrách voľného ča-
su Ahoj Piešťany a CVČ pri CSŠ sv. Márie 
Goretti v Piešťanoch na jedno dieťa s trva-
lým pobytom v Obci Ostrov vo výške 80 €, 
na obdobie 9/2019 – 6/2020, a to formou 
jednorazového príspevku za mesiace sep-
tember až december 2019 obec vykoná do 
15.12.2019, a jednorazového príspevku za 

mesiace január až jún 2020 obec vykoná 
najneskôr do 25.1.2020. Príspevok obec 
poskytne 2 deťom v CVČ pri CSŠ sv. Márie 
Goretti, Piešťany a 1 dieťaťu v CVČ Ahoj, 
Piešťany.

  V súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slo-
bodnom prístupe k informáciám a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov (zákon 
o slobode informácií) termíny zasadnutí 
Obecného zastupiteľstva Ostrov na kalen-
dárny rok 2020, ktoré sa stanovujú nasle-
dovne: 27.1.2020, 20.4.2020, 29.6.2020, 
21.9.2020 a 14.12.2020 a so stálymi bodmi 
programu rokovania obecného zastupiteľstva.

  Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zá-
kona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, a to: nehnu-
teľnosť v katastrálnom území Malé Orvište 
– pozemok parcela registra „C“, parcelné 
číslo 279/1, druh pozemku: zastavaná plo-
cha a nádvorie o výmere 74 m2, zapísaná 
v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, na 
liste vlastníctva č. 200 pre okres Piešťany, 
Obec Ostrov, katastrálne územie Malé Or-
vište, vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov 
v podiele 1/1, do podielového spoluvlastníc-
tva nadobúdateľov: Mária Kovalčíková, rod. 
Vatrtová, Piešťany, v spoluvlastníckom po-
diele 1/2-ca vzhľadom k celku a Jozef Vat-
rt, bytom Malé Orvište, v spoluvlastníckom 
podiele 1/2-ca vzhľadom k celku, za kúpnu 
cenu: 8 €/m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, kto-
rý spočíva v tom, že prevádzaný pozemok, 
ktorý je bezprostredne priľahlý k pozemkom 
vo vlastníctve nadobúdateľov C-KN parc. č. 
278/6, 278/7 a č. 278/8, je sčasti zastavaný 
stavbami vo vlastníctve nadobúdateľov (ro-
dinný dom súp. č. 34, hospodárska budova) 
a v ostatnej časti je nadobúdateľmi resp. ich 
právnymi predchodcami dlhodobo užívaný 
ako súčasť záhrady k rodinnému domu.

  Ukončenie Zmluvy o nájme č. 485/2/4-
2017 uzatvorenej dňa 29.12.2017 a nájmu 
bytu – 2-izbový byt o celkovej výmere vrátane 
balkónu 68,98 m2, súp. č. 485, Ostrov, časť 
Malé Orvište, byt č. 4, 2 NP, a to dohodou 
k 31.1.2020, s nájomcom Ľubošom Regi-
nom, bytom Ostrov, Malé Orvište na základe 
jeho žiadosti zo dňa 26.11.2019 o ukonče-
nie nájmu.

  Zmluvu o nájme bytu č. 485/2/4-2020 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená 
Jozefom Tkáczom, starostom obce, so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Zuzana Pišná, trvale bytom Ostrov so za-
čiatkom nájmu od 1.2.2020 na nájomný byt 
– 2-izbový byt o celkovej výmere vrátane 
balkónu 68,98 m2, súp. č. 485, Ostrov, časť 
Malé Orvište, byt č. 4, 2. NP. 

Uznieslo sa:
  Na VZN č. 3/2019 o miestnom poplatku za 

komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
na území obce Ostrov.

  Na VZN č. 4/2019 o určení školského obvo-
du pre žiakov, ktorí plnia povinnú školskú do-

chádzku a majú trvalý pobyt v obci Ostrov.
  Na VZN č. 5/2019 o určení výšky dotácie na 

prevádzku a mzdy na dieťa MŠ a školských 
zariadení so sídlom na území obce Ostrov.

  Na Dodatku č. 1 k VZN č. 2/2019 o výške 
mesačného príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov škôl a školských zariadení na úze-
mí obce Ostrov.

  Na VZN č 6/2019 o miestach určených na 
umiestňovanie volebných plagátov počas 
volebnej kampane.

  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
27.1.2020

Zobralo na vedomie:
  Stanovisko komisie OZ vytvorenej OZ na 

účelom posúdenia žiadosti o poskytnu-
tie grantu na rok 2020 a ich odporúčania 
v súvislosti s poskytovaním grantov v roku 
2020 jednotlivým žiadateľom v súlade so 
VZN Obce Ostrov č. 4/2009, ktorým sa ur-
čujú podmienky poskytovania grantov, prí-
spevkov a dotácií z rozpočtu Obce Ostrov.

  Správu o kontrolnej činnosti hlavného kon-
trolóra Obce Ostrov za II. polrok 2019.

  Správu o kontrolnej činnosti hlavného kon-
trolóra Obce Ostrov za rok 2019.

Neodporučilo:
  Vyhlásenie verejnej obchodnej súťaže na 

prenájom časti priestorov budovy súp. 
č. 112 na ambulanciu lekára.

Schválilo:
  Zverejnenie formou inzercie v regionálnej 

tlači, na internetovej stránke obce a úrad-
nej tabuli obce ponuky na prenechanie 
do nájmu nehnuteľného majetku Ob-
ce Ostrov – nebytové priestory o výme-
re spolu 60,30 m2 so samostatným vstu-
pom nachádzajúce sa v stavbe súpisné 
číslo 112, postavenej na parcele registra 
„C“, parc. č. 432/58, zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 138 m2, zapísané 
v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
na liste vlastníctva č. 900 pre katastrál-
ne územie Ostrov, Obec Ostrov, okres 
Piešťany, vo výlučnom vlastníctve Obce 
Ostrov v podiele 1/1, na účel prevádzko-
vania zariadenia zdravotnej starostlivosti 
– ambulancie všeobecnej alebo špeciali-
zovanej, na dobu určitú 3 roky, minimálna 
výška nájomného 500,- € ročne a úhrada 
nákladov za služby spojené s prevádzkou 
nebytových priestorov, pričom predložené 
žiadosti sa budú posudzovať podľa kri-
térií: účel využitia nebytových priestorov 
záujemcom, výška ponúknutého ročného 
nájomného za nebytové priestory.

  Komisiu v zložení: Zoltán Bakó, Peter Bielik 
a Katarína Drevenáková na vyhodnotenie 
grantového programu na rok 2020.

  Poskytnutie finančných prostriedkov na 
grant v roku 2020 v rámci schváleného 
rozpočtu obce na rok 2020 občianske-
mu združeniu TJ Slovan Ostrov na pro-
jekt pod názvom: Reprezentácia obce 
vo futbalových súťažiach v rámci TTSK 
(4 tímy) v sume 10 750,00 € a na projekt 
pod názvom Reprezentácia obce v stol-

Závery z rokovaní obecného zastupiteľstva
od 9.12.2019 do 16.10.2020 (výpis)
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notenisových súťažiach v sume 2 000,00 
€. Obec Ostrov poukáže finančné pro-
striedky po splnení náležitostí vyplýva-
júcich zo VZN Obce Ostrov č. 4/2009, 
a to v dvoch rovnakých splátkach, prvú 
po podpise zmluvy obidvomi zmluvný-
mi stranami a druhú do 30.6.2020. Grant 
v prípade TJ Slovan Ostrov nemožno po-
užiť na alkohol, tabakové výrobky, odme-
ny funkcionárom, nákup občerstvenia, 
pohonných hmôt a na výdavky spojené 
s hosťovaním hráčov. Poskytnutie gran-
tu je podmienené v prípade TJ Slovan 
Ostrov usporiadaním minimálne jedného 
obecného spoločensko-športového pod-
ujatia. Súčasne sa očakáva participácia 
TJ Slovan Ostrov s Obcou Ostrov pri or-
ganizovaní kultúrno-spoločenských podu-
jatí. Všetky tieto podmienky sa zadefinu-
jú v Zmluve o poskytnutí grantu uzatvore-
nej medzi žiadateľom o dotáciu a Obcou 
Ostrov ako aj spôsob čerpania grantu.

  Poskytnutie finančných prostriedkov na 
grant v roku 2020 v rámci schváleného 
rozpočtu obce na rok 2020 občianske-
mu združeniu ANTISTRES CENTRUM, 
Ostrov na projekt pod názvom Kreatív-
ne kurzy – umelecké kreatívne kurzy pre 
občanov obce v sume 250,00 €. Obec 
Ostrov poukáže finančné prostriedky po 
splnení náležitostí vyplývajúcich zo VZN 
Obce Ostrov č. 4/2009, a to v jednej splát-
ke po podpise zmluvy obidvomi zmluvný-
mi stranami. Poskytnutie grantu je pod-
mienené v prípade Antistres centrum, 
Ostrov usporiadaním minimálne jedného 
obecného spoločensko-športového podu-
jatia. Súčasne sa očakáva participácia ob-
čianskeho združenia Antistres Centrum, 
Ostrov s Obcou Ostrov pri organizovaní 
kultúrno-spoločenských podujatí. Všet-
ky tieto podmienky sa zadefinujú v Zmlu-
ve o poskytnutí grantu uzatvorenej medzi 
žiadateľom o dotáciu a Obcou Ostrov ako 
aj spôsob čerpania grantu. 

  Rokovací poriadok Obecného zastupiteľ-
stva Obce Ostrov.

  Prevod nehnuteľného majetku Obce 
Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. e) záko-
na SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, a to: nehnu-
teľnosť v katastrálnom území Malé Orviš-
te – pozemok parcela registra „C“, parcel-
né číslo 279/1, druh pozemku: zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 74 m2, zapí-
saná v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, na liste vlastníctva č. 200 pre okres 
Piešťany, Obec Ostrov, katastrálne úze-
mie Malé Orvište, vo výlučnom vlastníc-
tve Obce Ostrov v podiele 1/1, do podie-
lového spoluvlastníctva nadobúdateľov: 
Mária Kovalčíková, rod. Vatrtová, bytom 
Piešťany, v spoluvlastníckom podiele 1/2-
ca vzhľadom k celku a Jozef Vatrt, bytom 
Malé Orvište, v spoluvlastníckom podiele 
1/2-ca vzhľadom k celku, za kúpnu cenu 8 
€/m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku ob-
cí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočí-
va v tom, že prevádzaný pozemok, ktorý 
je bezprostredne priľahlý k pozemkom vo 
vlastníctve nadobúdateľov C-KN parc. č. 
278/6, 278/7 a č. 278/8, je sčasti zastava-
ný stavbami vo vlastníctve nadobúdateľov 
(rodinný dom súp. č. 34, hospodárska bu-
dova) a v ostatnej časti je nadobúdateľmi 
resp. ich právnymi predchodcami dlhodo-

bo užívaný ako súčasť záhrady k rodinné-
mu domu. Náklady na vypracovanie kúp-
nej zmluvy a správny poplatok za návrh 
na vklad vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností uhradia nadobúdatelia.

  Žiadosť Ivana Fedorka a manželky Lýdie 
Fedorkovej, bytom Piešťany o zasypanie 
časti odvodňovacieho kanála pred pozem-
kom parc. č. 432/174 k. ú. Ostrov o šírke 
cca 10 m na parc. č. 432/40 v k. ú. Ostrov, 
ktorá je vo vlastníctve obce, z dôvodu lep-
šieho prístupu na pozemok žiadateľov. Pri 
zasypaní kanála zabezpečia žiadatelia 
sprietočnenie kanála umiestnením plasto-
vej rúry o priemere 50 cm.

Uložilo:
  Obecnému úradu v termíne do 7.2.2020 pri-

praviť a starostovi na podpis predložiť Zmlu-
vu o poskytnutí grantu uzatvorenú medzi 
žiadateľmi a Obcou Ostrov.
  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 

9.3.2020

Zobralo na vedomie:
 Rozpočtové opatrenie č. 1/2020.

Schválilo:
  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 

2/2020.
  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 

vo výške 102 800 € na nasledovné akcie: 
rozšírenie verejného osvetlenia vo výške 
21 435 €, rekonštrukcia verejného osvet-
lenia vo výške 10 500 €, projektovú doku-
mentáciu na oplotenie cintorína v Ostrove 
vo výške 500 €, rekonštrukciu oplotenia cin-
torína v Ostrove vo výške 30 000 €, rekon-
štrukciu chodníkov vo výške 29 365 €, in-
teraktívnu tabuľu do ZŠ vo výške 5 000 €, 
spolufinancovanie projektu združenia BO-
VO vo výške 5 000 €.

  Zámer na prevod nehnuteľného majet-
ku Obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov, 
a to: nehnuteľnosť v katastrálnom území 
Ostrov – novoutvorený pozemok parcela 
registra „C“, parcelné číslo 432/174 o vý-
mere 102 m2, druh pozemku: zastavaná 
plocha a nádvorie, vytvorený Geomet-

rickým plánom č. 122-4/2020 zo dňa 
3.2.2020 na oddelenie pozemku p. č. 
432/176, vypracovaným Petrom Horná-
kom z Geodetickej kancelárie Peter Hor-
nák, Krajinská cesta 3, Piešťany, IČO: 
22734473, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
14.2.2020 pod č. G1-83/2020, z pozem-
ku parcela registra „C“, parcelné číslo 
432/1 druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 37 070 m2, zapísa-
ného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre 
okres Piešťany, Obec Ostrov, katastrálne 
územie Ostrov, vo výlučnom vlastníctve 
Obce Ostrov v podiele 1/1, do podielové-
ho spoluvlastníctva nadobúdateľov: Edita 
Zubáková, rod. Zubáková, bytom Ostrov, 
v spoluvlastníckom podiele 1/2-ca vzhľa-
dom k celku a Gabriela Zubáková, rod. 
Zubáková, bytom Ostrov, v spoluvlast-
níckom podiele 1/2-ca vzhľadom k cel-
ku, za kúpnu cenu: 2,50 € / m2, ako pre-
vod podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, ktorý spočíva v tom, 
že novoutvorený prevádzaný pozemok 
je bezprostredne priľahlý k pozemku vo 
vlastníctve nadobúdateľov C-KN parc. 
č. 432/118 a nadobúdateľmi je užívaný 
ako predzáhradka, pričom prevodom dôj-
de k usporiadaniu vlastníckych vzťahov 
k pozemku v zhode s faktickým užívaním. 

  Sobášiacich poslancov: Peter Bielik 
a Marek Gajdoš.

  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
8.6.2020

Zobralo na vedomie:
  Správu nezávislého audítora z overenia 

ročnej účtovnej závierky a hospodárenia 
obce k 21.12.2019.

  Odporúčajúce stanovisko hlavného kontro-
lóra obce na schválenie Záverečného účtu 
Obce Ostrov za rok 2019 bez výhrad.

  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov 
k 31.3.2020.

  Rozpočtové opatrenie č. 3/2020 a 4/2020.
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Schválilo:
  Záverečný účet Obce Ostrov a celoročné 

hospodárenie Obce Ostrov za rok 2019 bez 
výhrad.

  Schodok rozpočtu v sume 2 613,46 € zis-
tený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 
a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, upravený o 

 a)  nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelo-
vo určené na bežné výdavky poskytnu-
té v predchádzajúcom rozpočtovom roku 
v sume 1 494 € – dotácia na stravu v su-
me 1 494 €, 

 b)  nevyčerpané prostriedky z fondu pre-
vádzky, údržby a opráv podľa ustanove-
nia § 18 ods. 3 zákona 443/2010 Z. z. 
o dotáciách na rozvoj bývania a o sociál-
nom bývaní v z. n. p. v sume 5 451,57 €,

 c)  nevyčerpané prostriedky školského 
stravovania na stravné a réžiu pod-
ľa ustanovenia § 140 – 141 zákona č. 
245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v sume 1 661,48 
€. Zostatok finančných operácií v su-
me 2 613,46 € bol použitý na vysporia-
danie schodku bežného a kapitálového 
rozpočtu v sume -2 613,46 €. Zostatok 
finančných operácií podľa § 15 ods. 
1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších pred-
pisov v sume 31 128,08 €, navrhujeme 
použiť na: tvorbu rezervného fondu 
v sume 31 128,08 €, oprava chyby roz-
počtového účtovania v roku 2019 vo 
výške 294,90 € (zníženie tvorby RF). Na 
základe uvedených skutočností navrhu-
jeme skutočnú tvorbu rezervného fondu 
za rok 2019 vo výške 30 833,18 €. 

  Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 
Obce Ostrov na 2. polrok 2020.

  Dodatok č. 1 k Zmluve č. 1/2020 o poskyt-
nutí finančnej dotácie z rozpočtu Obce 
Ostrov na rok 2020 v rámci schváleného 
rozpočtu, a to poskytnutie finančných pro-
striedkov na grant v roku 2020 občianske-
mu združeniu TJ Slovan Ostrov na projekt 
pod názvom: Reprezentácia obce vo fut-
balových súťažiach v rámci TTSK (4 tímy) 
v sume 9 000,00 € a na projekt pod názvom 
Reprezentácia obce v stolnotenisových sú-
ťažiach v sume 1 000,00 €.

  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 
č. 5/2020.

  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
vo výške 102 800 € na nasledovné kapi-
tálové výdavky: projekt oplotenie cintorína 
v Ostrove vo výške 500 €, oplotenie cintorí-
na v Ostrove vo výške 40 000 €, rozšírenie 
verejného osvetlenia vo výške 21 435 €, re-
konštrukciu verejného osvetlenia vo výške 
10 500 €, rekonštrukciu chodníkov vo výške 
20 365 €, spolufinancovanie projektu zdru-
ženia BOVO vo výške 5 000 €, interaktívna 
tabuľa pre ZŠ vo výške 5 000 €.

  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
vo výške 30 833 € na bežné výdavky: súd-
ne poplatky + právne trovy – súd so spo-
ločnosťou JAVYS, a. s., Bratislava vo výš-
ke 7 160 €, príspevok združeniu BOVO vo 
výške 3 000 €, príspevok Spoločný úrad 
samosprávy so sídlom v Trebaticiach vo 
výške 2 823 €, údržbu verejných priestran-
stiev vo výške 3 000 €, prenájom zariade-
nia vo výške 3 000 €, digitálnu pasportizá-

ciu cintorínov + informačné tabule vo výške 
2 200 €, transfery na členské príspevky vo 
výške 9 650 €.

  Zásady hospodárenia s majetkom Obce 
Ostrov.

  Prevod nehnuteľného majetku Obce 
Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. e) záko-
na SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, a to: nehnu-
teľnosť v katastrálnom území Ostrov – no-
voutvorený pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 432/176 o výmere 102 m2, 
druh pozemku: zastavaná plocha a ná-
dvorie, vytvorený Geometrickým plánom 
č. 122-4/2020 zo dňa 3.2.2020 na odde-
lenie pozemku p. č. 432/176, vypracova-
ným Petrom Hornákom z Geodetickej kan-
celárie Peter Hornák, Krajinská cesta 3, 
Piešťany, IČO: 22734473, úradne overený 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, dňa 14.2.2020 pod č. G1-83/2020, 
z pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 432/1, druh pozemku: zastavaná plo-
cha a nádvorie o výmere 37 070 m2, zapí-
saného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre 
okres Piešťany, Obec Ostrov, katastrálne 
územie Ostrov, vo výlučnom vlastníctve 
Obce Ostrov v podiele 1/1, do podielové-
ho spoluvlastníctva nadobúdateľov: Edita 
Zubáková, rod. Zubáková, bytom Ostrov, 
v spoluvlastníckom podiele 1/2-ca vzhľa-
dom k celku a Gabriela Zubáková, rod. Zu-
báková, bytom Ostrov, v spoluvlastníckom 
podiele 1/2-ca vzhľadom k celku, za kúp-
nu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod podľa § 
9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného zrete-
ľa, ktorý spočíva v tom, že novoutvorený 
prevádzaný pozemok je bezprostredne pri-
ľahlý k pozemku vo vlastníctve nadobúda-
teľov C-KN parc. č. 432/118 a nadobúda-
teľmi je užívaný ako predzáhradka, pričom 
prevodom dôjde k usporiadaniu vlastníc-
kych vzťahov k pozemku v zhode s fak-
tickým užívaním. Náklady na vyhotovenie 
kúpnej zmluvy a správny poplatok z návr-
hu na vklad vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností hradia nadobúdatelia.

  Zmluvu o nájme bytu č. 485/2/6-2020 me-
dzi prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpe-
ná Jozefom Tkáczom, starostom obce, so 
sídlom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, 
IČO: 00 312 827, DIČ: 2020530941 a ná-
jomcom: Michalom Porubským, trvale bytom 
Ostrov, Malé Orvište so začiatkom nájmu od 
1.7.2020 na nájomný byt – 3-izbový o celko-
vej výmere vrátane balkónu 78,36 m2, súp. č. 
485, Ostrov, časť Malé Orvište, byt č. 6, 2 NP.

  Zámer na prevod nehnuteľného ma-
jetku Obce Ostrov podľa § 9 a ods. 
8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších pred-
pisov, a to: nehnuteľnosť v katastrál-
nom území Ostrov – novoutvorený poze-
mok parcela registra „C“, parcelné číslo 
432/177 o výmere 8 m2, druh pozemku: 
zastavaná plocha a nádvorie, vytvorený 
Geometrickým plánom č. 122-22/2020 zo 
dňa 30.3.2020 na oddelenie pozemku p. 
č. 432/177, vypracovaným Petrom Horná-
kom z Geodetickej kancelárie Peter Hor-
nák, Krajinská cesta 3, Piešťany, IČO: 
22734473, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
15.4.2020 pod č. G1-224/2020, z pozem-
ku parcela registra „C“, parcelné číslo 

432/1, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 37 070 m2, zapísa-
ného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre okres 
Piešťany, Obec Ostrov, katastrálne úze-
mie Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Obce 
Ostrov v podiele 1/1, do výlučného vlast-
níctva nadobúdateľa: Ing. Andrej Černok, 
bytom Piešťany, za kúpnu cenu: 2,50 €/
m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku ob-
cí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spo-
číva v tom, že novoutvorený prevádzaný 
pozemok je bezprostredne priľahlý k po-
zemku vo vlastníctve nadobúdateľa C-KN 
parc. č. 78, jeho pričlenenie k pozemku 
nadobúdateľa umožní lepšie funkčné vyu-
žitie pozemku C-KN parc. č. 78 vzhľadom 
na plánovanú výstavbu rodinného domu, 
pričom novoutvorený prevádzaný poze-
mok bude slúžiť ako predzáhradka. 

  Zmluvu o výpožičke medzi Obcou Ostrov 
a TJ Slovan Ostrov.

  Zmluvu o prenájme č. 2020/3 medzi prena-
jímateľom Marián Šupa, Veľké Kostoľany, 
IČO: 11906022, v zastúpení Ing. Mariánom 
Šupom a nájomcom Obcou Ostrov, Ostrov 
315, Ostrov, IČO: 00312827, v zastúpení 
starostom obce Jozefom Tkáczom.

  Umiestnenie prevádzky stávkovej spoloč-
nosti Victory TIP, s. r. o., Trnava na adrese 
Ostrov č. 402.

  Žiadosť občianskeho združenia T-Club 
Ostrov o zníženie poplatku za odvoz ko-
munálneho odpadu pre občianske združenie 
T-Club Ostrov, Ostrov 484, IČO: 42 161 444, 
a to za obdobie počas uzatvorenia prevádz-
ky športového klubu vzhľadom na situáciu 
spôsobenú pandémiou Covid-19.

  Žiadosť spoločnosti KOCH-ART, s. r. o., 
o zníženie poplatku za odvoz komunálneho 
odpadu pre spoločnosť KOCH-ART, s. r. o., 
Ostrov 70, IČO: 46685901, a to za obdo-
bie počas uzatvorenia prevádzky reštaurá-
cie vzhľadom na situáciu spôsobenú pan-
démiou Covid-19.

  Vystúpenie Obce Ostrov zo Záujmového 
združenia právnických osôb PRESSKAN 
so sídlom Podolie 566, Podolie 916 22, 
IČO: 31 203 817, z dôvodu, že Výtlačný 
rad tlakovej kanalizácie PRESSKAN do 
ČOV Piešťany je už vybudovaný v plnom 
rozsahu. Našou obcou využívaná časť 
tohto potrubia (Piešťany – V. Orvište) bo-
la v roku 2008 odpredaná spoločnosti TA-
VOS, a. s., za čo sme obdržali aj príslušný 
počet akcií v spoločnosti a už nie je dôvod, 
aby sme sa spolupodieľali na ďalšom fi-
nancovaní prípadných prác či rekonštruk-
cií a opráv na trase Podolie – V. Orvište 
v príslušnom podiele 18,5 %, nakoľko nám 
táto povinnosť plynie zo stanov združenia.

Neschválilo:
  Vyhlásenie ponuky na prenájom priestorov 

časti budovy súp. č. 112.
  Výpoveď Zmluvy č. 1/TDO/1996 o posky-

tovaní služieb v oblasti nakladania s od-
padmi v zmysle Dodatku č. 1/2010 zo dňa 
27.1.2010 medzi spoločnosťou Marius Pe-
dersen, a. s., Trenčín a Obcou Ostrov.

Zrušilo:
  Zloženie členov komisie pre ochranu ve-

rejného záujmu v zložení: Mgr. Pavol Ka-
bát (predseda komisie), Ing. Juraj Bielik 
a Zoltán Bakó.
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Zvolilo:
  Nové zloženie členov komisie pre ochranu 

verejného záujmu v zložení: Ing. Juraj Bie-
lik (predseda komisie), Zoltán Bakó a Mi-
loš Žažo.

Uznieslo sa:
  Na VZN č. 1/2020 Požiarny poriadok Ob-

ce Ostrov.
  Na VZN č. 2/2020 o poplatkoch na znečiste-

nie ovzdušia malým zdrojom znečistenia na 
území obce Ostrov.

  Na VZN č. 3/2020 Prevádzkový poriadok 
pohrebísk na území obce Ostrov.

  Na VZN č. 4/2020 o ochrannom pásme poh-
rebísk na území obce Ostrov.

  Na VZN č. 5/2020 o chove hospodárskych 
zvierat na území obce Ostrov.

Zriadilo:
  Protipožiarnu hliadku obce v zložení: Peter 

Bielik (vedúci protipožiarnej hliadky), Anton 
Janoviak a Jakub Valko.

  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
7.9.2020

Zobralo na vedomie:
  Správu o kontrolnej činnosti hlavného kon-

trolóra Obce Ostrov na 1. polrok 2020.
  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov 

k 30.6.2020.
  Upozornenie prokurátora – previerka za-

chovávania zákonnosti v postupe obce pri 
prijímaní všeobecne záväzného nariadenia 
o poskytovaní dotácií.

 Rozpočtové opatrenie č. 6/2020.
  Výročnú správu Mikroregiónu nad Holeškou 

za rok 2019.
  Správu o činnosti Mikroregiónu nad Ho-

leškou za 1. polrok 2020.

Schválilo:
  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 

č. 7/2020.
  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov vo 

výške 108 000 € na nasledovné kapitálové 
výdavky: rozšírenie verejného osvetlenia 
vo výške 25 000 €, projektovú dokumen-
táciu na rozšírenie verejného osvetlenia 
vo výške 500 €, rekonštrukcia verejné-
ho osvetlenia vo výške 10 500 €, projek-
tovú dokumentáciu na oplotenie cintorína 
v Ostrove vo výške 500 €, rekonštrukciu 
oplotenia cintorína v Ostrove vo výške 
30 000 €, rekonštrukciu chodníkov vo výš-
ke 31 500 €, interaktívnu tabuľu do ZŠ vo 
výške 5 000 €, spolufinancovanie projektu 
združenia BOVO vo výške 5 000 €.

  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
vo výške 25 633 € na bežné výdavky: súd-
ne poplatky + právne trovy – súd so spo-
ločnosťou JAVYS,  a. s., Bratislava vo výš-
ke 7 160 €, príspevok združeniu BOVO vo 
výške 3 000 €, príspevok Spoločný úrad sa-
mosprávy so sídlom v Trebaticiach vo výš-
ke 2 823 €, prenájom zariadenia vo výške 
3 000 €, transfery na členské príspevky vo 
výške 9 650 €.

  Prevod nehnuteľného majetku Ob-
ce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. e) 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majet-
ku obcí v znení neskorších predpisov, 
a to: nehnuteľnosť v katastrálnom území 
Ostrov – novoutvorený pozemok parcela 
registra „C“, parcelné číslo 432/177 o vý-
mere 8 m2, druh pozemku: zastavaná 
plocha a nádvorie, vytvorený Geomet-
rickým plánom č. 122-22/2020 zo dňa 
30.3.2020 na oddelenie pozemku p. č. 

432/177, vypracovaným Petrom Hor-
nákom z Geodetickej kancelárie Peter 
Hornák, Krajinská cesta 3, Piešťany, 
IČO: 22734473, úradne overený Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny od-
bor, dňa 15.4.2020 pod č. G1-224/2020, 
z pozemku parcela registra „C“, par-
celné číslo 432/1, druh pozemku: za-
stavaná plocha a nádvorie o výmere 
37 070 m2 v čase spracovania geomet-
rického plánu – výmera podľa údajov ka-
tastra nehnuteľností v čase schvaľovania 
prevodu 36 968 m², zapísaného v ka-
tastri nehnuteľností vedenom Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, na 
liste vlastníctva č. 900 pre okres Pieš-
ťany, Obec Ostrov, katastrálne územie 
Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Obce 
Ostrov v podiele 1/1, do výlučného vlast-
níctva nadobúdateľa: Ing. Andrej Černok, 
bytom Piešťany, za kúpnu cenu 2,50 €/
m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku ob-
cí v znení neskorších predpisov z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa, ktorý 
spočíva v tom, že novoutvorený prevá-
dzaný pozemok je bezprostredne priľah-
lý k pozemku vo vlastníctve nadobúda-
teľa C-KN parc. č. 78, jeho pričlenenie 
k pozemku nadobúdateľa umožní lepšie 
funkčné využitie pozemku C-KN parc. 
č. 78 vzhľadom na plánovanú výstavbu 
rodinného domu, pričom novoutvorený 
prevádzaný pozemok bude slúžiť ako 
predzáhradka. Náklady na vyhotovenie 
kúpnej zmluvy a správny poplatok z ná-
vrhu na vklad vlastníckeho práva do ka-
tastra nehnuteľností hradí nadobúdateľ.

  Žiadosť Romana Jánošíka, Malé Orviš-
te o poskytnutie súhlasu s vybudovaním 
dvoch parkovacích miest na parcele č. 
42/41 v k. ú. Malé Orvište, pred rodinným 
domom č. 511. 

  Zmluvu o nájme bytu č. 486/1/1-2020 me-
dzi prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpe-
ná Jozefom Tkáczom, starostom obce, so 
sídlom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, 
IČO: 00 312 827, DIČ: 2020530941 a ná-
jomcom: Beáta Vavrincová, trvale bytom 
Ostrov, Malé Orvište so začiatkom nájmu od 
1.10.2020 na nájomný byt – 2-izbový o cel-
kovej výmere vrátane balkónu 58,34 m2, 
súp. č. 486, Ostrov, časť Malé Orvište, byt 
č. 1, 1 NP.

  Ukončenie členstva v Združení obcí Holeš-
ka na triedenie a nakladanie s odpadmi, Bo-
rovce, IČO: 50305611. 

Neschválilo:
  Žiadosť Barbory Saňkovej, bytom Kpt. 

Jána Rašu 1882/10 Bratislava, zo dňa 
11.6.2020 o povolenie chovu malých mač-
kovitých šeliem na parc. č. 1295 a 1296 v k. 
ú. Ostrov, oproti cintorínu v Ostrove.

Zrušilo:
  VZN č. 4/2009 o podmienkach poskytova-

nia grantov, príspevkov a dotácii z rozpočtu 
Obce Ostrov.

  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
16.10.2020

Zobralo na vedomie:
  Návrh starostu na predloženie žiadosti o po-

skytnutie bezúročnej návratnej finančnej vý-
pomoci z Ministerstva financií SR na kom-
penzáciu výpadku dane z príjmov fyzických 
osôb v roku 2020 vo výške 21 384 €.

  Stanovisko hlavného kontrolóra Obce Ostrov 
k prijatiu bezúročnej návratnej finančnej 
výpomoci z Ministerstva financií SR na kom-
penzáciu výpadku dane z príjmov fyzických 
osôb v roku 2020 vo výške 21 384 €.

 Rozpočtové opatrenie č. 8/2020.
  Informáciu právnej zástupkyne obce 

o ukončení súdneho sporu medzi obcou 
Ostrov ako žalovanou stranou a spoločnos-
ťou K§K, s. r. o., Piešťany ako žalobcom.

Schválilo:
  Prijatie bezúročnej návratnej finančnej vý-

pomoci z Ministerstva financií SR na kom-
penzáciu výpadku dane z príjmov fyzických 
osôb v roku 2020 vo výške 21 384 €.

  Predloženie žiadosti o poskytnutie bezú-
ročnej návratnej finančnej výpomoci na Mi-
nisterstvo financií SR na kompenzáciu vý-
padku dane z príjmov fyzických osôb v roku 
2020 vo výške 21 384 €.

  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 
č. 9/2020.

  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov vo 
výške 108 000 € na nasledovné kapitálové 
výdavky: rozšírenie verejného osvetlenia vo 
výške 25 000 €, projektovú dokumentáciu 
na rozšírenie verejného osvetlenia vo výške 
500 €, rekonštrukcia verejného osvetlenia 
vo výške 10 500 €, projektovú dokumentá-
ciu na oplotenie cintorína v Ostrove vo výš-
ke 500 €, rekonštrukciu oplotenia cintorína 
v Ostrove vo výške 30 000 €, rekonštrukciu 
chodníkov vo výške 31 500 €, 5 % spolufi-
nancovanie v rámci výzvy z Environmentál-
neho fondu vo výške 5 000 €, autobusovú 
zastávku vo výške 5 000 €.

  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
vo výške 25 633 € na bežné výdavky: súd-
ne poplatky + právne trovy – súd so spo-
ločnosťou JAVYS, a. s., Bratislava vo výš-
ke 7 160 €, príspevok združeniu BOVO vo 
výške 3 000 €, príspevok Spoločný úrad sa-
mosprávy so sídlom v Trebaticiach vo výš-
ke 2 823 €, prenájom zariadenia vo výške 
3 000 €, transfery na členské príspevky vo 
výške 9 650 €.

  Spracovanie a podanie Žiadosti o podpo-
ru formou dotácie v rámci výzvy z Envi-
romentálneho fondu, oblasť C: Rozvoj 
odpadového hospodárstva a obehového 
hospodárstva z pohľadu odpadov, činnosť 
C1: Triedený zber komunálneho odpadu 
s minimálnym spolufinancovaním vo výš-
ke 5 %.

  Zmluvu medzi Obcou Ostrov a spoločnos-
ťou Fidelity Trade, s. r. o., Trnava, IČO: 
50254081 na odber BRKO.

Konštatovalo:
  Že žaloba voči Obci Ostrov bola Roz-

sudkom Okresného súdu v Piešťa-
noch č. 4Cb/100/2012 – 404 zo dňa 
3.4.2019 v spojení z Rozsudkom Krajského 
súdu č. k. 21Cob/84/2019-473 zo dňa 17. 
marca 2020 zamietnutá a Obci Ostrov boli 
proti žalobcovi priznané nároky na náhradu 
trov konania v rozsahu 100 %.

 LENKA ANTOLÍKOVÁ

1.12.2019 – 24.11.2020
 Narodilo sa:  11 detí (4 chlapci a 7 dievčat)
 Zomrelo: 16 ľudí (11 mužov a 5 žien)
Uzavreté boli 3 manželstvá - OcÚ - 

Matrika
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Príchod nového kalendárneho roka sa za-
čal rozžiarenými detskými očami, keď si deti 
po návrate z vianočných prázdnin našli pod 
vyzdobeným stromčekom darčeky. Pri ich 
rozbaľovaní prežili nejedno prekvapenie. Po-
tešili ich pestré obrázkové knižky, nové sta-
vebnice, či rôzne náučné hry. 

Všetko išlo ako zvyčajne
Počas chladných zimných mesiacov sa de-

ti usilovne pripravovali spolu s pani učiteľkami 
na fašiangové vystúpenia po podnikoch v našej 
dedine a ukončili ho na námestí pred kostolom 
programom, na ktorom sa mohli vo februári zú-
častniť rodičia, starí rodičia a i ostatní obyvate-
lia Ostrova. Za príjemného zvuku husličiek deti 
predviedli svoju spoločnú tanečnú zostavu, po 
ktorej zarecitovali a zaspievali ľudové fašiango-
vé rečňovanky a piesne. Odmenou pre ne bol 
potlesk a drobné cukrovinky.

Ako inak, s fašiangovým obdobím sa spája aj 
tradičná výroba masiek v materskej škole. Aj ten-
to rok si ich deti vytvorili podľa svojich predstáv 
a zručností v jednotlivých triedach. V tomto me-

siaci sme nezabudli ani na drobné hladné vtáčat-
ká, ktoré prečkávajú zimu u nás. Deti s pomocou 
pani učiteliek pre ne vytvorili kŕmidlá s dobrota-
mi a počas vychádzky ich rozvešali po stromoch, 
kde sa vtáčiky najviac zhromažďujú. Nezabudli 
sme ani na náš gaštan na školskom dvore, aby 
deti mohli vtáctvo pozorovať každý deň.

Tak ako každý rok, aj tentoraz deti staršej ve-
kovej skupiny navštívili žiakov miestnej základ-
nej školy s pripravenými darčekmi pre prvákov, 
a takisto oni obdarovali deti z materskej školy. 
Mali príležitosť nahliadnuť, ako taká ozajstná 
školská trieda vyzerá, ako prebieha vyučovanie 
a aké pomôcky pri výučbe žiaci používajú.

V mesiaci marec, ktorý je zároveň mesiacom 
knihy, obe triedy navštívili obecnú knižnicu, kde 
im teta knihovníčka veľmi pútavo porozprávala 
o knižkách, ktoré sa u nej nachádzajú, a prečítala 
peknú rozprávku. Následne deti dostali priestor, 
aby sa mohli samy po knižnici poobzerať a prelis-
tovať si detské obrázkové knižky. Svoje dojmy si 
mohli nakresliť pripravenými farbičkami.

Pandémia nás zavrela 
do škôlky

Žiaľ, po mesiacoch plných aktivít nastúpilo 
obdobie, ktoré bolo a je neľahké pre každého 
z nás... Pandémia Covid-19 spôsobila dočas-
né uzatvorenie Materskej školy v Ostrove. Deti 
sa opäť mohli stretnúť s určitými obmedzenia-
mi v mesiaci jún. Napriek pandemickým opat-
reniam deti strávili prvé letné týždne zábavnými 

Už sa chystáme na Vianoce
Rok 2020 v Materskej škole Ostrov

  Prechádzka po obci ponúka veľa zaujímavostí

  Jesennú vychádzku do prírody zavŕšil piknik

  V rámci témy Plody zeme si deti priniesli rôzne 
tekvičky, gaštany, šišky, levanduľu a iné plody, 
z ktorých vytvorili jesenné dekorácie
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hrami a šantením na školskom dvore, keďže po-
časie nám prialo a nebolo príliš horúco. Slneč-
né lúče si tak deti mohli vychutnávať každý deň.

Školský rok sme ukončili slávnosťou Rozlúč-
ka s predškolákmi, ktorá sa konala na školskom 
dvore, spoločne s rodičmi. Po príhovore pred-
sedníčky výboru rodičov Ostrov a pani učiteliek 
vystúpili deti s krátkym programom, v ktorom 
prítomným zarecitovali a zaspievali. Násled-
ne im boli od výboru rodičov rozdané darčeky 
a knižka s venovaním od pani učiteliek. Nako-
niec sa rozkrájala obrovská torta a začala zá-
bava. Rodičia spolu s deťmi opekali špekáčiky 
a hostili sa mnohými dobrotami, ktoré priniesli 
a napiekli. Oslava trvala do večerných hodín. 
Veríme, že tento deň ostane všetkým v srdci ako 
príjemná spomienka na spoločné roky v mater-
skej škole a na všetky pekné strávené chvíle.

Po letných prázdninách sa deti vrátili oddých-
nuté späť do svojich tried. Čakalo ich mnoho zau-
jímavých aktivít. Ako prvá sa uskutočnila jesenná 
vychádzka do prírody spojená s piknikom, deti sa 
mohli počas pobytu v prírode napiť teplého čaju 
a posilniť z misky plnej nakrájaných jabĺčok. Ďa-
lej sa zúčastnili na veselej Šarkaniáde na škol-
skom dvore, kedy mali všetky deti svojho vlastné-
ho šarkana, ktorého si s pomocou pani učiteliek 
nachystali a následne vďaka silnému dutiu vetra 
púšťali. Počasie nám teda prialo aj v tejto aktivite 
a vyšantení sme si na záver spoločne so šarkan-
mi v rukách zhotovili zopár fotografií.

Október sa vznášal v duchu témy Plody ze-
me. Deti si priniesli rôzne tekvičky, gaštany, 
šišky, levanduľu a iné pomôcky, z ktorých potom 
vytvorili krásne jesenné dekorácie. Vyzdobili 

sme si nimi šatne detí a triedy. Týmto ďakujeme 
rodičom za spoluprácu a za množstvo plodín, 
ktoré k nám do materskej školy priniesli. Tento 
mesiac bol tiež mesiacom Úcty k starším. Deti 
si pre svojich starých rodičov vytvorili darčeky 
s pekným prianím, ktoré im po dokončení poda-
rovali. Aspoň touto maličkosťou im poďakovali 
za ich starostlivosť a lásku, keďže tento rok sa 
vystúpenie pre dôchodcov nemohlo uskutočniť. 

Svetový deň výživy sme si pripomenuli 16. 
októbra. Pomocou rôznych vzdelávacích akti-

vít sa deti oboznamovali s dôležitosťou zdravej 
a pestrej stravy pre naše zdravie.

Dňom jablka bol 21. október. V triedach sa 
v dopoludňajších hodinách konala ochutnávka 
rôznych druhov jabĺčok. Deti si zaspievali zná-
me piesne o jablkách ako napríklad Bolo raz ja-
bĺčko krásne a Červené jabĺčko vo vrecku mám. 
Pri príležitosti tohto sviatku si každý nakreslil 
svoje obľúbené jabĺčko.

Začalo sa 
adventné obdobie

Dni sa nám krátia, počasie sa ochladilo, ráno 
už sem-tam pošteklí mráz a my sme sa začali po-
stupne pripravovať na adventné obdobie. Aj tento 
rok sa deti zapoja do projektu Vianočná pošta – 
spravme Vianoce neznámym starkým. Prostred-
níctvom tejto aktivity sa deti učia prosociálnosti, 
ako urobiť radosť starkým, ktorí trávia sviatky 
v domovoch dôchodcov a často nemajú nikoho, 
kto by im spríjemnil tieto dni. Čaká nás ešte ve-
ľa príjemnej práce pri zhotovovaní vianočných 
ozdôb a iných pekných dekorácií. Deti sa už teraz 
môžu tešiť na obdobie vianočných sviatkov, ktoré 
sa tradične spája so zvyklosťami našich predkov, 
a tým sa uchovávajú ich hodnoty do súčasnosti. 

Všetkým Vám prajeme príjemné prežitie via-
nočných sviatkov v kruhu svojej rodiny a najbliž-
ších. Veľa zdravíčka, lásky, pokoja a porozume-
nia do celého nového roku 2021.

 KOLEKTÍV MŠ OSTROV
 Foto: archív MŠ Ostrov

  Treba sa naučiť rozpoznávať rôzne dopravné prostriedky

  Fantázii sa medze nekladú – každý tvorí po svojom

  Škôlkari chystajú darčeky pre svojich starkých, ktoré im doma odovzdajú
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1.10 a jeho činnosť v Ostrove

Uplynulý rok nebol pre nás jednoduchý. 
Nepodarilo sa nám zrealizovať všetko, čo 
sme si naplánovali. V tomto pohnutom ob-
dobí sme mnohokrát diskutovali, vzhľadom 
na zdravie a bezpečnosť, o tom, či naše ak-
tivity preložiť na neskôr, alebo úplne zrušiť, 
s vyhliadkou do lepšej budúcnosti. Môžeme 
povedať frázu, ktorá sa naplnila do bodky: 
„Človek mieni, corona mení.“ Aby sme ne-
boli len pesimisti, niečo z našich plánov sme 
zrealizovali, ale poďme pekne po poriadku.

Kvíz – to je naše!
Prvýkrát sme sa mohli vidieť v kultúrnom 

dome na v poradí treťom vedomostnom kví-
ze, na ktorom sa zúčastnilo historicky najviac, 
až 16 tímov. Pre súťažiacich bolo priprave-
ných 56 otázok v ôsmich okruhoch, na kto-
rých si otestovali svoje vedomosti. Rovnako 
ako na poslednom kvíze, prihlásené tímy pri-
šli podporiť aj diváci, ktorí si vychutnali kvízo-
vú atmosféru s pohárom vína v ruke. Víťaz-
ný tím si odniesol poukaz do Reštaurácie 70. 
Ako obvykle sme sa snažili kultúrny dom uká-
zať v inom svetle. K zútulneniu nám prispelo 
kvetinárstvo Evangels z Bašoviec zapožiča-
ním izbových rastlín a združenie Druhý dych, 
ktoré z použitých vínových fliaš vyrába vázy 
a poháre. Týmto by sme chceli poďakovať 
všetkým podporovateľom. Kvíz naďalej zo-
stáva v duchu „nejdeme vyhrať prvú cenu, 
ale zabaviť sa a niečo nové sa dozvedieť“ – 
a práve preto sa už teraz tešíme na ten na-
sledujúci. „Kvízovanie“ sme stihli na poslednú 
chvíľu, o pár dní neskôr zasiahla pandémia aj 
nás, všetky podujatia boli zrušené a rúško sa 
stalo povinnosťou. 

Pribudlo desať čerešní
Napriek tomu sme koncom marca na poľnej 

ceste smerom do Krakovian vysadili stromy. 
Na tomto mieste pribudlo desať nových čereš-
ní, ktoré sú pre túto skratku typické. Mladé če-
rešne dostali substrát, oporné koly a ochranu 
proti ohrýzaniu. Počas teplého jarného poča-
sia nám vodu zabezpečili krakovianski dob-
rovoľní hasiči. Myšlienku nám dávno pred-
tým vnukol Igor Maco, za čo sa mu chceme 
poďakovať. Po úspešnej jarnej výsadbe sme 
sa rozhodli, že túto aktivitu zopakujeme aj 
na jeseň. V priebehu novembrového víken-
du sme sa opäť pustili do práce a poľná cesta 
sa tak celkovo môže pýšiť dvadsiatimi novými 
ovocnými drevinami. Veríme, že o pár rokov 
sa budete môcť prejsť popri čerešňovej aleji 
z Ostrova do Krakovian a späť.

Druhá bude aj posledná?
Poľná cesta mala pre nás v jednadesat vždy 

čaro. To sa nevytratilo ani po odcudzení prvej 
lavičky, pričom potichu dúfame, že druhá, kto-
rú sme osadili s príchodom pekného aprílové-
ho počasia, bude už aj tá posledná. Vymysleli 
sme lepšie ukotvenie lavičky do zeme a záro-
veň sme ju zabezpečili proti krádeži. Pomaľo-
vanie si opäť zobrala na starosť naša šikovná 
Veronika, ktorá napísala text a mená ľudí, kto-

Ďalší rok v jednadesat

  Chceme sa zabaviť a dozvedieť sa niečo nové – a preto sa tešíme na nasledujúci kvíz

  Na poľnej ceste smerom do Krakovian sme vysadili desať nových čerešní

  Dúfame, že druhá lavička bude už aj tá posledná
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  Z pomaľovanej lavičky sa dozviete aj mená ľudí, ktorí prispeli na jej realizáciu

  Časť trávnika sme skultivovali a nahradili biodiverzitnou lúkou

  O pár rokov z nich budú bohato rodiace stromy   Pri príležitosti Dňa Zeme sme vyzbierali odpad, urobili sme tak aspoň malú službu pre obec
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rí dobrovoľne prispeli na realizáciu. Pani Iveta 
Vatrtová z Malého Orvišťa doplnila krásny ve-
niec z lúčnych kvetov, za čo jej veľmi ďakuje-
me. Odteraz si môžete prechádzku po poľnej 
ceste spríjemniť oddychom, či pozorovať zá-
pad slnka ponad „hradskú“ cestu.

Odpad po strop dodávky
Na vyššie spomenutej ceste sme si dávnej-

šie všimli množstvo odpadu, a tak sme sa pri 
príležitosti Dňa Zeme, ktorý oslavujeme v apríli, 
rozhodli tento odpad vyzbierať a urobiť aspoň 
malú službu pre naše okolie. To, čo sme tam na-
šli, nás šokovalo. Nefunkčné elektrospotrebiče, 
pneumatiky, použité hygienické potreby, množ-
stvo plastu a dokonca akvárium, bol len zlomok. 
Za krátky čas sme naplnili dodávku po strop 
a odpad skončil vyseparovaný na mieste na to 
určenom. Týmto by sme chceli poukázať na od-
pad množiaci sa v našej prírode.

Biodiverzitná lúka? 
Príroda nám nie je ukradnutá, myslíme aj na 

jej obnovu, či podporu. Veľa z vás si určite všim-
lo, že množstvo hmyzu z roka na rok ubúda. Vy-
hliadli sme si priestor pri budove bývalého šenku 
a po dohode s pánom starostom sme skultivovali 
časť trávnika a nahradili ho biodiverzitnou lúkou. 
Opäť sme sa nezaobišli bez pomoci, tentokrát 
ďakujeme rodine Kaásových, ktorí nám vždy 
ochotne poskytli vodu na polievanie. Táto lúka 
láka rôzne druhy užitočného hmyzu a poskytuje 
mu útočisko. Nespornou výhodou je taktiež ko-
senie 2 – 3-krát ročne. Predstava sa, žiaľ, líšila 
od reality a na lúke vyrástlo viac buriny ako kve-
tov, čo nás ale neodradilo a do budúcna bude-
me s týmto priestorom naďalej pracovať. Ak sa 
nám podarí náš zámer, plánujeme pripevniť na 
okolité stromy hmyzie domčeky a osadiť infor-
mačné tabule.

Výmena oblečenia
V jednadesat sa snažíme prichádzať aj s no-

vými, v našej obci neznámymi formátmi podu-
jatí. Tak tomu bolo aj tento rok. V polovici júla 
sme zorganizovali, žiaľ, nie veľmi úspešnú, ak-
ciu výmeny oblečenia, nakoľko prišlo menej ľu-
dí, ako sme čakali. Sľubujeme, že do budúcna 
zapracujeme na propagácii, aby sme pritiahli 
pozornosť na túto pre nás dôležitú tému. Myš-
lienkou swap-u je zabrániť nadmernému dopytu 
po oblečení, a tým aj výrobe často nekvalitného 
oblečenia, ktoré škodí klíme a zaťažuje planétu. 
Cieľom je dostať do obehu oblečenie, ktoré nám 
leží v skrini, nie je nijako využívané, no stále 
pekné, nositeľné, a vymeniť ho za „nové“ kúsky. 
Swap sa konal v parku pod oskorušami v Malom 
Orvišti pri zvonici, okrem výmeny staronového 
oblečenia sme pripravili malé občerstvenie. Veľ-
ká vďaka patrí Antonovi Janovjakovi, ktorý nám 
ochotne poskytol elektrinu a vodu. Nevymenené 
kúsky poputovali do rodín, ktoré ich potrebujú 
viac ako my. 

Letné kino ako má byť
Nezaháľali sme ani na konci leta. Aj na-

priek sprísneným opatreniam sme sa rozhodli 
pokračovať už v takmer tradícii letného kina. 
Veľmi nás opäť potešila vysoká účasť a ve-
ľa pozitívnych ohlasov od vás. Pod hviezda-
mi ste si mohli užiť českú komédiu Vlastníci, 
ktorá nastavuje zrkadlo súčasnej spoločnos-
ti a odkrýva vzťahy nájomcov v jednom byto-
vom dome. Nasledoval dokument od našich 
kamarátov Na Liberte k Jadranu, ktorí sa roz-

  Akcia výmeny oblečenia trocha sklamala, lebo prišlo menej ľudí, ako sme očakávali

  V parku v Malom Orvišti sme pripravili aj malé občerstvenie

  Súčasťou letného kina bola pouličná galéria – výstava historických fotografií Ostrova



1/2020 OSTROVSKÝ SPRAVODAJCA 17

Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

hodli prejsť zo Slovenska do Chorvátska na 
bicykloch s jedným prevodom. Trojicu filmov 
uzatváral kultový film Klub bitkárov. Súčas-
ťou letného kina bola pouličná galéria, ktorá 
dotvárala nezameniteľnú atmosféru, mohli 

ste v nej nájsť výstavu historických fotogra-
fií Ostrova a jeho obyvateľov. Z galérie sme 
často počuli rozhovory, kde sa dané miesto 
na fotografii nachádza, či kto je na snímku 
zvečnený. Teší nás, že ste si tento sprievodný 

program užili a na fotografiách ste nachádza-
li seba, svojich známych i rodinných prísluš-
níkov. Bohužiaľ, aj tentokrát sme boli nútení 
náš program prerušiť kvôli búrke a posledný 
film mal nečakaný koniec. Aj napriek silnému 
dažďu zostalo pod pripraveným stanom pri 
bare niekoľko odvážlivcov až do skorých ra-
ných hodín. Teší nás, že ste s nami strávili 
tento letný večer a my môžeme aj tento ročník 
považovať za úspešný. 

Záverom by sme radi srdečne poďakovali za 
všetku podporu, ktorú od Vás dostávame, ďa-
kujeme všetkým. ktorí prišli na naše podujatia, 
tým, ktorí nám pomáhajú s organizáciou našich 
aktivít a najmä Obci Ostrov, len ťažko by sme 
to bez Vás zvládli. Dúfame, že sa čoskoro opäť 
stretneme.

 TÍM JEDNADESAT
 Foto: archív jednadesat

Spoločnosť 3W Slovakia, s. r. o. v spolu-
práci  s  Obecným úradom Ostrov pripravila 
pre Vás virtualnycintorin.sk

Často si pri návšteve cintorína spomenie-
me na príbuzného alebo známeho, ktorý už 
dávno nie je medzi nami. Radi by sme si uc-
tili jeho pamiatku, ale nájsť hrob, v ktorom je 
pochovaný, je bez pomoci a rady iných nie-
kedy skoro nemožné. Hlavne pre príležitost-
ných návštevníkov v období sviatkov. Takúto 
informáciu môžete však pohodlne a rýchlo 
zistiť aj z domu cez internet návštevou virtu-
álneho cintorína.

Obec Ostrov má v tomto roku spracova-
ný projekt virtuálneho cintorína, ktorý vzni-
kol nielen ako súčasť širšieho riešenia in-
formačného systému cintorína pre potreby 
obce, ale aj v rámci rozšírenia cintorínskych 
služieb pre občanov. Zdrojom podkladov pre 
virtuálny cintorín je evidencia hrobových 
miest Obce Ostrov. Projekt bol zrealizovaný 
spoločnosťou 3W Slovakia, s. r. o. Virtualne 
cintoríny sú umiestnené na portáli: www.vir-
tualnycintorin.sk

Portál slúži nielen občanom obce Ostrov, 
ale aj širšej verejnosti ako komunikačné roz-
hranie pre používateľov internetu z celého 
sveta. Na portáli môžu záujemcovia nájsť 
zomrelých podľa mena a priezviska, prípad-
ne podľa čísla hrobu. Môžu si pozrieť polohu 
hrobu na digitálnej mape cintorína a tiež po-
zrieť si fotografiu náhrobku. Súčasťou infor-
mačného portálu sú tiež informačné tabule, 
ktoré budú inštalované priamo na cintoríne 
v Ostrove.

Virtuálny cintorín pre našu obec je prístupný 
vo forme linku, ktorý bude zverejnený po spus-
tení aplikácie na web stránke obce.

Novinka: 
virtuálna sviečka

Nie všetci máme možnosť navštíviť hroby 
osobne. Pripravili sme preto pre vás možnosť 
svojim zosnulým, blízkym, priateľom či zná-
mym, zapáliť virtuálnu sviečku na stránke hro-
bového miesta. Bližšie informácie k zapáleniu 
sviečky nájdete na www.virtualnycintorin.sk,
kde si vyhľadáte obec Ostrov a kliknutím na 
konkrétne hrobové miesto sa dostanete pria-
mo k zapáleniu virtuálnej sviečky.

 Spoločnosť 3W Slovakia, s. r. o.

Virtuálne cintoríny Slovenska

  Aj napriek sprísneným opatreniam sme sa rozhodli pokračovať v tradícii letného kina  

  Zapáliť sviečku na ktoromkoľvek hrobe 
môžeme aj online Foto: internet

Darované knihy
Pri rozprávaní o knihách hovorím mojim 

malým čitateľom, že knihy sú smutné, keď 
ich nikto nečíta. Ak by sme sa preniesli do 
rozprávkového sveta, v našej knižnici by 
sa určite ozýval tichučký plač kníh.

Marec sa zapíše do histórie našej krajiny, 
ale aj do histórie našej knižnice. Pre pan-
démiu, ktorá zachvátila celý svet, sa museli 
zatvoriť školy a všetky kultúrne ustanovizne. 
Museli sme zatvoriť na určitý čas aj knižnicu. 
Napriek tomu po niekoľkých týždňoch bo-
la knižnica otvorená a deti mohli siahnuť po 
svojich obľúbených knihách. 

Veľmi ma potešili naši obyvatelia, kto-
rí ochotne darovali knihy do našej knižnice 
a bolo ich naozaj veľa. Krásne knižky pre de-
ti, ale aj pre dospelých. Ďakujeme všetkým, 
ktorí knihy darovali, a veríme, že už čoskoro 
budú môcť po nich siahnuť všetci návštevníci 
knižnice. Teším sa, že knihy opäť spestria na-
še spoločné chvíle. MÁRIA HRNČÁROVÁ

Okienko do knižnice
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TJ Slovan Ostrov v roku 2020

Začiatok roka prebiehal už klasicky do-
hrávkou malej ligy. Ročník bol atypický svo-
jou vyrovnanosťou a o majstrovi sa rozhodlo 
až v poslednom kole. Pri rovnakom počte 
bodov sa stali majstrami Nortoni pred Exo-
ticom vďaka lepšiemu skóre zo vzájomných 
zápasov. Tretia skončila Mushla SC. Prekva-
pením bol tím Exoticov, ktorí po omladení 
siahali na métu najvyššiu. Súťaž mala dvoch 
top kanonierov z prvých dvoch tímov: Erika 
Spala a Ivana Krajčoviča s 21 gólmi. 

Pokračovali sme tradičným plesom, ktorý bol 
výročný, desiaty v poradí. Opäť s medzinárod-
nou účasťou a dobrou organizáciu i zábavou. 
Ešte raz vďaka sponzorom za dary do tomboly. 

V rámci zimnej prípravy sme klasicky vyu-
žívali domáce prírodné aj umelé ihrisko. Prí-
pravné zápasy sme odohrali na umelej tráve 
v Piešťanoch. Tesne pred začiatkom súťaže 
boli majstrovské zápasy pre pandémiu odlo-
žené, neskôr bol celý súťažný ročník anulova-
ný. Uvoľnenie opatrení nastalo až počas júna, 
tak sme pre našich divákov zorganizovali sériu 
prípravných zápasov, ktorá kontinuálne prešla 
do letnej prípravy, finišujúcej pohárovým zá-
pasom s Veľkým Orvišťom. Zápas skončil re-
mízou, v penaltovom rozstreli sa nám nedarilo 
a z ďalších bojov v pohári Oblastného futbalo-
vého zväzu sme vypadli. 

Tabuľka 
Muži VII. liga – RUBBEX – ObFZ TT

 P. č.  Klub Z V R P Skóre Body
 1. TJ Madunice 9 8 0 1 33:3 24
 2. FTC Trakovice 9 7 1 1 23:9 22
 3. TJ Slovan V. Orvište 9 7 0 2 30:8 21
 4. TJ Družst. V. Kostoľany 9 6 1 2 27:16 19
 5. OŠK Veselé 9 6 0 3 16:19 18
 6. OŠK Moravany n. V. 9 4 2 3 21:10 14
 7. ŠK Borovce 9 4 2 3 11:12 14
 8. TJ Družst. Chtelnica 9 3 3 3 13:18 12
 9. OŠK Dubovany 9 1 5 3 11:20 8
 10. TJ Slovan Ostrov 9 1 3 5 19:27 6
 11. OŠK Prašník 9 2 0 7 14:30 6
 12. TJ Bojničky 9 1 2 6 16:26 5
 13. TJ Družst. Šípkové 9 1 2 6 7:34 5
 14. TJ Sokolovce 9 1 1 7 11:20 4

Výmena trénerov
V majstrovskej súťaži sme odohrali do pre-

rušenia skrz druhú vlnu pandémie 9 kôl. Mladý 
tím poskladaný prevažne z našich úspešných 
dorastencov postupne dozrieva, je vcelku silný 
v ofenzíve, žiaľ, menej sa mu darí v defenzíve. 
Ukončenie kariéry Daniela Reginu zo zdravot-
ných dôvodov je viac ako citeľné a s odstupom 
času vidíme, aký bol dôležitý pre našu defen-
zívnu činnosť. Obrana sa priebežne formovala 
a z dôvodu nezohrania a hľadania sa na nových 
postoch, sme stratili víťazne rozohrané zápasy 
s Bojničkami, v Borovciach a v Chtelnici, čo nás 
pripravilo o 6 cenných bodov. 

Počas súťaže sme riešili aj výmenu tréne-
ra. Mužstvo viedol Karol Herceg, ktorý s do-
rastencami vyhral dvakrát súťaž a bolo pri-
rodzené, že s hráčmi kontinuálne pokračoval 
do mužskej kategórie. Metódy, s ktorými bol 
úspešný v mládežníckych kategóriách, však 

úplne nefungovali medzi dospelými. Káder 
opustili hráči, ktorí nemali skrz pracovné po-
vinnosti dostatok času na trénovanie, plus 
ďalší, ktorí neboli spokojní so svojím vyťaže-
ním v zápasoch. Tréner Herceg do tímu privie-
dol syna, šikovného hráča, ale s komplikova-
nou povahou. Výsledkom bola nie úplne dobrá 
atmosféra v tíme. Keď sa k tomu pridali ver-
bálne konflikty s časťou nespokojných fanúši-

kov, tréner Herceg po 5. kole re-
zignoval. Do konca jesennej časti 
prevzal tím skúsený a v kabíne 
rešpektovaný Bernard Svetlík. 
Najlepším strelcom sa stal Patrik 
Bartoš s 11 gólmi, za čo mu prie-
bežne patrí druhé miesto v tabuľ-
ke strelcov celej súťaže. 

Ako a či bude súťaž pokračo-
vať ďalej, je momentálne otázne 
a bude záležať od vývoja pandé-
mie a nastavených opatrení. Ak 
budeme mať nové informácie, bu-
deme vás informovať na našom 
FCB profile. 

Tím žiakov skončil
Smutný príbeh je tím žiakov. 

Odohrali iba jeden zápas, potom 
sme družstvo museli odhlásiť zo 
súťaže. Pred súťažou sme mali zo 
strany deti aj rodičov prísľub, že 
budú chodiť na tréningy a, samo-
zrejme, aj na zápasy. Žiaľ, prísľub 
nebol naplnený, tréningová morál-
ka veľmi zlá, čo nakoniec vyústilo 
k odhláseniu tímu aj napriek vyso-
kej pokute. Niekoľkým deťom, kto-
ré majú o futbal vážny záujem, sme 
pomohli s umiestnením do tímov 
v Piešťanoch. 

Rozbieha sa prípravka
Počas leta sa na základe snahy Tomáša Dre-

venáka začali schádzať a trénovať najmenšie 
detičky. Neskôr počas jesene mu pomohli hráči 
z tímu dospelých Marek Svetlík a Robert Beča-
revič. Je veľmi žiaduce vychovávať novú gene-
ráciu hráčov, takisto ako je dôležité pre samot-
né deti športovať. V poslednom ročníku zmenil 

Zimujeme na desiatej priečke

  Top kanonieri MOFL

  Výherca prvej ceny v tombole
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Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

Po úspešnom odohratí oblastnej súťa-
že stolného tenisu v 8. lige sme ako víťazi 
postúpili do 7. ligy. Naším najúspešnejším 
hráčom bol Jozef Lauko. Tím TJ Ostrov 
tvoria aj ďalší hráči – Marián Zubák, Zden-
ko Baláž, Igor Kupec, Jozef Vatrt, Jozef 
Pokopec, Miroslav Hubač, Vladimír Mišu-
ra, Daniel Brenessel st., Zdeno Ružinský 
a Sára Balážová.

Samozrejme, že naším najväčším cieľom je 
práca s mládežou a výchova nových talentov. 
Tešíme sa každému jednému z nich. Bez pomo-
ci trénerov Karola Vytykáča, Miroslava Hubača 
a Alžbety Brenesselovej si už ani neviem predsta-
viť prácu v športovej hale T-clubu. Neoddeliteľnú 
súčasť nášho športového snaženia tvorí aj pred-
seda MTJ Piešťany – Moravany n. Váhom Jozef 
Miklovič, ktorý nám často pomáha s organizova-
ním zápasov, či už technicky alebo „radou nad 
zlato“. Jeho vnučka Barbora Jankechová spolu so 
Sofiou Svetlíkovou hrajú za starších žiakov.

Mladší žiaci – Adam Lauko, Jakub Mokráň, 
Lucia Mitošinková a Andrej Sabo tiež začínajú 
žať svoje prvé víťazstvá, ktoré sú odmenou za 
ich usilovné a snaživé tréningy.

Nemôžem nespomenúť aj ostatné deti, ktoré 
„pingpongujú“ – Ema a Miriam Blahutové, Sára 
Svetlíková, Žofia Olšavská, Šimon Bartko, Mi-
chaela Drobná, Martin Lacko. Pripravujeme pre 
nich otvorenie detskej ligy pod značkou TJ Slo-
van Ostrov.

Som rád, že sa deti venujú športu, že si vybra-
li taký zaujímavý stolný tenis, a tým prispievajú 
k budovaniu ich lepšej imunity, ktorú v týchto ne-
ľahkých časoch všetci tak veľmi potrebujeme.

Na záver jedno veľké ďakujem patrí Ivete 
Marciovej a Obecnému úradu v Ostrove.

 DANIEL BRENESSEL st.

Stolný tenis – šport ktorý prispieva k lepšej imunite

prístup aj oblastný futbalový zväz, ktorý vytvo-
ril viacero mládežníckych kategórií. Aktuálne je 
možné účinkovať už aj v kategórii U9, čo dáva aj 
najmenším priestor súťažiť s rovesníkmi v rov-
nakej vekovej kategórii. V minulosti pri väčších 
intervaloch v rámci jednej vekovej kategórie 
vznikali anomálie, kedy medzi sebou súťažili de-
ti, medzi ktorými bol vekový rozdiel aj 5 – 6 ro-
kov, čo je veľmi nevyrovnané a demotivujúce.

  Pravidelné novinky z kuchyne klubu sú na 
https://www.facebook.com/tjslovanostrov.

  Detaily o jednotlivých zápasoch a rôzne 
štatistiky na http://obfz-trnava.futbalnet.sk/.

V roku 2021 sme opäť registrovaní pre príjem 
2% z dane. Myslite na nás!

Vzhľadom na pretrvávajúcu pandemickú situ-
áciu nebudeme počas nasledujúcej zimy organi-
zovať malú ligu vo futbale (MOFL) ani tradičný 
ples v ostrovskej opere. JURAJ BIELIK

 Foto: archív TJ Slovan Ostrov

Tešíme sa každému talentu

  Ostrovské pingpongové A- mužstvo: Igor 
Kupec, Sára Balážová, Zdenko Baláž, Jozef 
Lauko, Marián Zubák Foto: Daniel Brenesel

  Družstvo detí: Žofia Olšavská, Emma Blahutová, tréner Daniel Brenessel, Tomáš Lauko, Adam 
Lauko, Miriam Blahutová, Sára Balážová Foto: Daniel Brenesel

  Ostrovskí slovanisti tvrdia: vyhráme, kedy chceme, len niekedy sa nám nechce... Foto: archív TJ
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„Zdravotne znevýhodnených ľudí nútia 
životné osudy boriť sa s ich limitmi, a to ich 
robí silnejšími a cieľavedomejšími,” – to sú 
slová, ktoré povedal Vladko Janovjak pred 
štartom na Paralympijských hrách v Riu. On 
sa s nimi boril naozaj statočne a s úspechom 
počas celej svojej kariéry. Do paralympijskej 
histórie sa zapísal zlatými písmenami. 

Húževnato si kliesnil cestu svojím životom, no 
od 5.5.2017 už po nej nekráča. Nie je už medzi 
nami, ale život jeho rodičov, synovcov, neterí, 
priateľov a obdivovateľov je naplnený spomien-
kami na neho. Spomienkami, ktoré nedokáže 
vymazať ani čas. Jeho rodina a priatelia od jeho 
predčasnej smrti pravidelne organizujú cyklistic-
ký Memoriál Vladislava Janovjaka. Tento rok sa 
pre pandémiu nekonal. 

Rodičia nemôžu zabudnúť na svojho milo-
vaného syna a za pomoci svojich najbližších 
zhmotnili svoju lásku a vo svojom rodinnom 
dome vytvorili pamätnú izbu. Zriadili expozí-
ciu s trofejami, ktoré Vladko získal počas svo-
jej športovej kariéry. Je to izba, ktorá pripomína 
jeho krátky, ale plodný športový život. Zbierku 

jeho športových trofejí – memorabílií – si mô-
žete pozrieť hocikedy a v ľubovoľnom termíne 
po dohode s Vladkovou rodinou, najvhodnejšie 

s bratom nášho paralympionika Antonom Jano-
vjakom.  MÁRIA HRNČÁROVÁ

 Foto: rodinný archív
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V pamäti našej žiariť bude, pamiatka na Teba, stále živá...

Pamätná izba Vlada Janovjaka

  Pamätnú izbu Vladislava Janovjaka si môžete pozrieť hocikedy

Dominove úspechy 
v tlaku na lavičke

Tento rok bolo pre pandémiu Covid-19 zor-
ganizovaných iba zopár súťaží. Dominik 
Baláž sa zúčastnil na Majstrovstvách Slo-
venska v klasickom tlaku na lavičke v špor-
tovom areáli Slávia Senci. 

Do posledného dňa sme nevedeli, či sa sú-
ťaž vôbec uskutoční, ale podarilo sa to. Preteky 
prebiehali vonku, na upravenom pódiu. Divá-
kom nebol umožnený vstup, a preto vysielali ži-
vý prenos. Príprava bola rýchla a náročná. Ten-

to rok ho prijali do klubu VTJ Technika a FBC v Liptovskom 
Mikuláši. S prípravou mu pomáhal Michal Vavrinec. Cieľom 
bolo vytlačiť 100 kg na lavičke a stanoviť slovenský rekord 
v jeho kategórii. Napriek tomu, že sa mu to na tréningu po-
darilo, na súťaži vytlačil o 10 kilogramov menej. V kategórii 
juniori sa umiestnil na druhom mieste a celkovo v súťaži 
mužov na treťom mieste.

Muži – 66 kg Por. 
3. BALÁŽ Dominik / 2001 / 61,1 / 19 VTJ Technika a FBC 

90 -92,5 -92,5 90 53,261460 
Juniori – 66 kg 

2. BALÁŽ Dominik / 2001 / 61,1 / 19 VTJ Technika a FBC 
90 -92,5 -92,5 90 53,261460

Rodina Balážová a redakcia OS, foto: rodinný archív


